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LRKSA Sukaktuvinius Metus pradedant
• ’ /

Sukaktį geriausia paminėsime sėkmingai pravestu naujy nariu vajumi

Lapkričio 22-ji yra mūsų Su­
sivienijimo gimtadienis. Šių 
metų lapkričio 22-rą minėsime 
79-tąjį gimtadieni ir su juo i- 
žengsime Į sukaktuvinius me­
tus.

Mūsų organizacijos pradžia 
siekia tuos laikus, kai Dėdės 
Šamo šalyje dar buvo mažai 
mūsų brolių lietuvių. 1886 me­
tais lapkričio 22-rą Plymouth, 
Pa., sušauktam steigiamam Su­
sivienijimo seime iš 9 nių tuo­
met buvusių draugijų dalyva­
vo šešių draugijų atstovai ir jie 
ryžtingai nusistatė organizaci­
jos tikslus, kurie po šiai die­
nai yra taip aktualūs ir svar­
būs, kaip ir anais laikais. Stei­
giamojo seimo protokole tuos 
tikslus randame taip nustaty­
tus: “Pastanavyta likos, kad 
kožnas lietuvninkas, prigulintis 
Į Susivienijimą privalo užlai­
kyti savo naciją (tautą), priduot 
pagalbą savo broliui nelaimėje 
būnančiam, vesti dievobaimin­
gą gyvenimą ir davinėt gerą 
prifklodą nuo saves. Taipos gi 
naujai pribuvusiam broliui iš 
Lietuvos duoti pagalbą”.

Nugalėtos sunkenybės ir 
atlikta gražiu darbu

Pradžioje Susivienijimas tu­
rėjo nemažai vargo besiginči­
jant ir bekovojant su lenki­
ninkais. Tautinis išbudimas ir 
įsisąmoninimas tik ką, buvo 
prasidėjęs. Galų gale, vado­
vaujant garsiam patriotui kun. 
Aleksandrui Burbai lenkininkų 
ir jų įtakos galutinai nusikra­
tyta ir Susivienijimas įstojo į 
tikras lietuviškas vėžes. Deja , 
užbaigus ginčus ir kovas su len­
kininkais, Susivienijimą pradė­
jo varginti ir eikvoti jėgas ka­
talikų kova su laisvamaniais— 
dr. Šliupo ir kitų vadovauja­
mais. Ta kova užsibaigė 1901

NAUJI LRKSA NARIAI
Šiomis dienomis centro 

ga įregistravo šiuos naujus na­
rius:

14 kp. Wilkes Barre, Pa. — 
Edward A. De Michele; įrašė 
Marijona Kuprienė.

179 kp., East St. Louis, Ill. 
— Maria Bernadette Kimutis 
(Juv.); įrašė M.S. Kimutis.

158 kp., Pittsburgh, Pa. — 
Veronika J. Količius; įrašė Vy­
to Yucius.

11 kp., Waterbury, Conn. — 
Marie D. Veturis (Juv.) įrašė 
Elizabeth Veturis.

24 kp., Minersville, Pa. — 
Kathryn Shelava; įrašė Josephi­
ne Gilbert.

83 kp., Scranton, Pa. —Da­
na Katilius; įrašė Pranas Kati­
lius.

222 kp., Wilkes Barre, Pa.— 
Raymond J. Sweetra; įrašė adv. 
Thomas E. Mack.

Įžengiant į sukaktuvinį nau­
jų narių vajų kviečiame Susi­
vienijimo kuopų viršininkus, 
organizatorius ir visus narius

LRKSA NARIŲ DĖMESIUI

62-sis Susivienijimo seimas, 
Įvykęs 1963 m. birželio 29, 30 
ir liepos 1 d.d., Cleveland, 0- 
hio, priėmė nutarimą, kad Su- 
siv. konstitucija ir įstatai būtų 
išversti lietuvių kalbon. Su šiuo 
numeriu vertimą pradedame 
spausdinti. 

metais gegužio 21-mą dieną 
16-tame seime Wilkes Barre, 
Pa., įvykus skilimui.

Būtų didelė klaida, jeigu kas 
tvirtintų, kad kovojant su len­
kininkais ir su laisvamaniais 
Susivienijimas prieš skilimą bū­
tų nieko nenuveikęs. Tikrumo­
je jis nuveikė labai daug. Sei­
mų ir vadovų raginami Susivie 
nijimo nariai pagal išgales rė­
mė bažnyčių statybą, steigė va­
karines mokyklas, parūpino mo­
kykloms vadovėlius, rėmė lie­
tuvių knygynų steigimą. Seimai 
priimdavo protestus arba pa­
vesdavo valdyboms juos pa­
ruošti ir siųsti Popiežiui ir ki­
tų vyriausybių galvoms dėl ru­
sų valdžios žiaurumų, dėl drau­
dimo spaudos ir kitų nuoskau­
dų.

Po skilimo
Po skilimo mūsų Susivieniji­

mas persiorganizavęs moder 
niekesniais pagrindais pradėjo 
sparčiau augti nariais ir finan­
sais. Vykdydamas savo nariam 
ir pašalpgaviam kontrakti­
nius įsipareigojimus, Susivieni­
jimas iš savo iždo gausiai šel­
pė aukomis ir rėmė paskolo­
mis seserų vienuolynus ir kitas 
švietimo ir kultūros įstaigas 
šioje šalyje ir pavergtoje Lie­
tuvoje. Susivienijimo veikėjai 
visais laikais buvo glaudžiai įsi­
jungę į akciją atgauti spaudos 
laisvę, dar vėliau atkovoti Lie­
tuvai laisve ir nepriklausomy­
bę. Ir dabartiniais laikais Susi­
vienijimas visomis išgalėmis re­
mia akciją, kad Lietuva grei­
čiau nusikratytų šlykštaus ru­
siško ir komunistinio jungo.

Šiuo laiku Susivienijimas tu­
ri moderniškus apdraudos pla­
nus su pasirinkimais. Bendras 
organizacijos turtas siekia arti 
3 milijonų dolerių. Apsidraudi

įstai-' į didžiulę talką—didint organi­
zacijos narystę.

Didelės ii- mažos kuopos pa­
sistenkite įvykdyti nustatytas 
kvotas.

Įrašymo akciją pradėkime be 
atidėliojimo-

Spalio 19 d. New Yorke mi­
rė dr. Steponas Vitvickis, 82 
m. amžiaus, nuo 1944 metų bu­
vęs Ukrainos prezidentas egzilė- 
je. Dr. Vitvickis daugelį metų 
palaikė glaudžius ryšius su lie­
tuvių laisvės kovos veikėjais, 
Vlikas paskyrė atstovą dalyvau­
ti laidotuvėse. (E)

Spalio 4 d. Varšuvon vėl at­
vyko net 30 lietuvių meninin­
kų ekskursija iš Kauno. Aplan­
kys dar ir Poznanę, Lodzę, Kro­
kuvą, Zakopanę,. Tokios išvy­
kos dabar dažnos ir jos popu­
liarina Lietuvoj supratima apie 
tiesioginės ir netiesioginės pri­
klausomybės nuo Maskvos skir­
tumą. (E.)

Vliko pirmininkas V. Sidzi­
kauskas spalio 19 d. dalyva­
vo Tarptautinėje Žmogaus Tei­
sių Lygos posėdyje, kuriame 
buvo nutarta parašyti raštą 
Jungtinių Tautų Dekolonizaci­
jos Komisijos pirmininkui am­
basadoriui Šori Coulibali ir pri­
minti Lygos jau anksčiau įteik­
tą memorandumą, raginantį tą 
komisiją tirti Sovietų Rusijos 
kolonializmą Pabaltijo valstybė­
se. ‘ (Ė.) 

mas mūsų organizacijoj yra 
taip tikras ir saugus, kaip ir pa­
čiose didžiausiose šios šalies 
fraternalinėse organizacijose ir 
komercinės apdraudos kompa­
nijose.

Sukaktuvinis vajus
Susivienijimo sukaktį atžy­

mėti yra įvairių būdų ir jie 
bus pavartoti. Betgi pats ge­
riausias būdas sukakti paminė­
ti bus sėkmingo naujų narių 
prirašymo vajaus pravedimas. 
Organizacijos finansinis bujoji- 
mas ir jos veiklos pagyvinimas 
daugiausia pareina nuo narys­
tės. Didesnė narystė —■ spar­
tesnis finansinis bujojimas, di-

PASKUTINĖ SAVAITE —
KOVA SU PASKUTINIAIS PRIEŠAIS

Lapkričio 13-tosios komite­
tas skelbia paskutinę manifes­
tacijos rengimo savaitę.

kovos savaitė su dviem 
priešais,

dar galinčiais kam pastoti kelią 
į manifestaciją: skelbia savaitę 
kovos su abejonėmis ir aplin­
kybėmis.

Kas dar svyruoja — abejoja, 
svarbu ar nesvarbu, reikia ar 
nereikia kaip tik dabar daly­
vauti Lietuvai nepriklausomy­
bės reikalaujančioje manifesta­
cijoje

— tegu išgirsta ką tik iš 
Maskvos atėjusią žinią, kad 
Kremlius tebemanifestuoja už 
Lietuvos pavergimą.

Prieš kelias dienas, penkta­
dienį, spalio 29, rusai buvo nu­
sivožę Maskvon rinktines lietu­
vių kultūrines pajėgas ir ten, 
iš dalies į pilį, iš dalies į kalė­
jimą panašiuose buvusiuose ca­
ro laikų didžiūno rūmuose, da­
bar Kalinino vardu vadinamoj 
gatvėj, jas rodė kitu kraštų dip­
lomatams, didžiuodamies, kad 
jau suėjo 25 metai, kai Lietu­
va esanti jų.

Kremlius netyli ir įtikinėja 
viešąją pasaulio nuomonę, kad 

TRIJŲ KRYŽIŲ KALNAS VILNIAUS APYLINKĖJE

dėsnis judėjimas ir veikla.
Susivienijimo vadovystė kiek­

vienai kuopai paskirs kvotą, 
atsižiūrint dabartinio narių 
skaičiaus ir pajėgumo. Tos kvo­
tos palyginamai bus nedidelės 
ir prie gerų norų ir pastangų 
kiekviena kuopa galės lengvai 
įvykdyti.

Įžengdami į Susivienijimo su­
kakties metus pasiryžkime 
juos panaudoti kuodidžiausiai 
Susivienijimo naudai. Kuopų 
organizatoriai ■ iš anksto apsirū­
pinkite reikalinga propagandi­
ne literatūra ir reikalingoniis 
blankomis ir be atidėliojimo 
stokite darban.

Lietuvos likimas esąs seniai nu­
spręstas ir, dėl to, esą nebėra 
kitokios kalbos.

Lapkričio tryliktąją mes pra­
bilsimi į viešąją pasaulio nuo­
monę, ir tai bus kitokia kalba.

nes visą laiką yra kitokia kal­
ba, kol yra lietuvių neužčiaup­
tomis lūpomis. Ta kalba turi 
dabar praskambėti garsiau, ne­
gu betkada, ir ji praskambės , 
jeigu būsim į tarptautinę visuo­
menę vedančioje atviresnėje 
gatvėje, negu Maskvoje Kalini­
no vardu vadinamoji gatvė.

Tad tebūnie baigta su abejo­
nėmis! Manifestacijos reikia, ir 
mums reikia joje būti!

Tūkstančiai, ne tik iš arti, o 
ir iš labai toli nuo New Yorko, 
nuo to viešosios pasaulio nuo­
monės nervų centro, jau kadai 
suprato ir ištarė, kad reikia.

Tik kiti tą nutarimą ištaria 
tebepridėdami — jei aplinky­
bės leis.

Ši paskutinė savaitė tebūnie 
kovos su aplinkybėmis savai­
tė. Aplinkybės, jei kliudo, turi 
būti nugalėtos, nes šiame reika­
le irgi “nėra pakaitalo perga­
lei”.

Nugalėkim visas aplinkybes 
ir — eikim,' važiuokim, skris­
kim —

kad lapkričio 13-tąją, 11 va­
landą būtumėm Madison Squa­
re Garden, New Yorke!

Esam laisvi — netylėkim! 
Laisvė įpareigojo mus pasiprie­
šinti kremlininkų kalbai ir aiš-
kiai ištarti Lietuvoje nutildytą­
jį lietuvių žodį, sakantį, kad 
Lietuva mūsų, ne rusų!

KLNA

Ralfo skyriai juda
Visa Amerika jaučia, kaip 

stipriai vedamas Balfo vajus 
Chicagoje. Tai paskatina visus 
JAV lietuvius pajudėti, ypač be- 
artėjanti Padėkos Diena ir Ka­
lėdų šventės primena šventą 
pareigą prisiminti vargą ken­
čiantį lietuvį. Nuo Pacifiko iki 
Atlanto lietuvių kolonijose pa­
judėjo balfininkai, pareikalau­
dami iš Centro kvitų knygelių, 
aukų lapų, padėkos diplomų. 
Centre yra dar šiek tiek Sibi­
ro liuksusinių maldaknygių, 
kurios siunčiamos į skyrius, 
kad būtų kuo pagerbti Balfo 
veikėjus, apčiuopiamai padė­
koti bent duosniausiems. auko­
tojams. Kun. L. Jankus

NEW YORKO BALFO
SKYRIUS PRADEDA VAJŲ.

Dėl visiems gerai žinomo žy­
gio į Jungtines Tautas (lapkri­
čio 13 d.) N.Y. Balfo vadovybė 
šiemet suvėlavo savo piniginį ir 
rūbų vajų. Vajus numatomas 
pradėti lapkričio 15 d. New 
Yorko apylinkės lietuvius fi­
ziškai neįmanoma aplankyti, to­
dėl, aukų ir rūbų bus prašoma 
laiškais. Vajus planuojama už­
baigti gruodžio mėnesio vidury­
je, tačiau Balfo meno vakaras 
numatomas sausio mėn. pabai­
goje. Skyriui pirmininkauja ak­
torius V. Žukauskas. K.L.J.

WASHINGTONAS. Spalio 19 
valstybės departamentas pas­
kelbė, kad Vengrijos ambasa­
dos Londone pasekretorius eko­
nomijos specialistas Laszlo Sha- 
bo 42 metų, pametęs savo vie­
tą paprašė JAV-bių oficialų po­
litinės politinės prieglaudos.

SIKESTON, MO. Spalio 26 
U.S. 60 kelyje dėl dviejų auto­
mobilių susitrenkime žuvo 7 as­
menys, tarp jų Mrs. Fannie 
May Richardson ir 5 jos vaikai.

SVARBŪS PASITARIMAI LRKSA
80-ties METŲ 

MINĖJIMO
Wilkes Barre, Pa. Šių metų 

lapkričio 22 d. įžengsime į Su­
sivienijimo 80 metų sukakties 
minėjimą ir pradėsime sukak­
tuvinį naujų narių vajų.

Direktorių taryba pataria su­
kakties minėjimą ir vajų pra­
dėti bendromis sueigomis, pasi­
tarimais ir vaišėmis, stengian­
tis sukelti sudvasintą ryžtą su­
kaktuviniais metais kaip galint 
daugiau pasidarbuoti Susivieni­
jimo naudai, ypatingai narys­
tės padidinimui.

Toks pasitarimas ir pramoga 
Susiv. centro įstaigoje, 71-73 
So. Washington Str., Wilkes- 
Barre, Pa., įvyks sekmadienį, 
lapkričio 21 d. Pradžia 2:30 
P.M. Susirinkimui ir pasitari­
mams užsibaigs prasidės vaišės.

Į šią sueigą, pasitarimą ir 
vaišes kviečiami Wyoming 
Klonio kuopų viršininkai ir vi­
si nariai.

PRIEŠMETINIAI IR METINIAI
KUOPŲ SUSIRINKIMAI

Gruodžio ir sausio mėnesiais Kuopų sekretoriai taipgi pra
Susivienijimo kuopos praveda 
priešmetinius ir metinius susi­
rinkimus.

Kiekviena narė ir narys turė­
tų laikyti būtina prievole šiuo­
se susirinkimuose dalyvautai.

Gruodžio mėnesio susirinki­
me reikia išrinkti kuopos val­
dybą sekantiems metams ir ap­
svarstyti veiklos planą. Ren­
kant valdybą reikia atsižiūrėti 
konstitucijos ir įstatų nuostatų, 
tai yra išrinkti pilną valdybos 
sąstatą, kurį sudaro dvasios va­
das, pirmininkas, vicepirminin­
kas, užrašų sekretorius, finan­
sų sekretorius, iždininkas, du 
iždo globėjai ir kp. daktaras 
kvotėjas. Išrinkus kuopos valdy­
bą reikia jos sąstatą pranešti 
centro įstaigai arba redakci­
jai, kad galėtų paskelbti oficia- 
liniam organe “Garse”.

Sukaktuviniu metų darbai.
Sukaktuvinius metus tikrai 

gerai paminėsime, jeigu prie 
to prisidės visos kuopos. Prieš- 
metiniam arba metiniam susi­
rinkime vertėtų sukaktuvinių 
metų minėjimą, ypatingai nau­
jų narių prirašymo reikalą, ap­
svarstyti kuorimčiausia. Būtų 
gerai, kad kiekviena kuopa tu­
rėtų savo organizatorių, įrašy­
mu taipgi gali rūpintis visi na­
riai ir gauti nustatytą atlygini­
mą komisų ir specialių bonų 
pavidale. Visiems organizacijos 
veikėjams, kuopų viršininkams 
ir visiems nariams uoliai pasi­
darbavus galima tikėtis sukak­
tuvinio vajaus pilno pasiseki­
mo.

Kiti dėmesio verti reikalai
Visi pilnamečiai nariai turi 

teisės tauti “Garsą”. Jei kurie 
jo negaunate, tai priežastis 
tame, kad organo administraci­
ja .neturi jūsų tikro adreso. 
Kuopų sekretoriai siųsdami į 
centrą jūsų duokles paduoda 
jūsų vardus ir pavardes, bet 
nepaduoda jūsų adresų. Kuo­
pų sekretoriai atliktų gerą pa­
tarnavimą, jeigu jie susirinki­
muose atsiklaustų, kurie nariai 
negauna laikraščio, paimtų ad­
resus ir pasiųstų administraci­
jai. Taipgi primenam, kad paš­
to oficialai reikalauja pažymėti 
ir jūsų zonos (Zip) numerį, tik 
tada adresas laikomas pilnu.

SUKAKTIES
REIKALAIS

Pasitarimui vadovaus Susiv. 
viršininkai-vicepirmininkas ad­
vokatas Thomas E. Mack, sek­
retorius Vincas T. Kvetkas ir 
iždininkas Petras J. Karašaus- 
kas.

SCRANTON, PA. Scrantų ir 
apylinkės kuopų nariai sukak­
tuvinius metus irgi pradeda 
bendra sueiga, pasitarimu ir 
vaišėmis sekmadienį, lapkričio 
21 d., 2:30 P.M., Šv. Mykolo pa­
rapijos svetainėje, 1703 Jack- 
son str., Scranton. Sueigai va­
dovauja ir globoja vietinis kle­
bonas. Susiv. dvasios vadas pre­
latas J.F. Baltusevičius, Susiv. 
daktaras kvotėjas dr. Wm. 
Krikščiūnas ir iždo globėja Mrs. 
Leokadija Donarovich.

Pradėkime didelius sukaktu­
vinius darbus bičiuliškoje ir 
fraternalinėje dvasioje.

šomi pranešti jūsų kuopų susi­
rinkimų tvarką, nurodant die­
ną, vietą ir susirinkimo pra­
džią. Iš kurių kuopų negausim 
jokių pranešimų, laikysime, kad 
susirinkimai vyks ta pačia tvar­
ka fr Taip ■ skelbsime mušu lai­
kraštyje.

MIRĖ KUN. MYKOLAS 
DAUMANTAS

Detroit, Mich. Lapkričio 4 d. 
mirė kunigas Mykolas F. Dau­
mantas, 71 metų amžiaus. Pa­
laidotas lapkričio 8. Iškilmin­
gos pamaldos buvo Dievo Ap­
vaizdos parapijos bažnyčioje.

Velionis buvo gimęs Lietuvo­
je lapkričio mėn. 22 d. Kuni­
gu buvo įšvęstas 1924 m. bir­
želio 8 d. Ilgą laiką klebonavo 
•lietuvių šv. Vincento parapijo­
je Girardville, Pa.

NEW YORK. Spalio 18 užda­
ryta New Yorko pasaulinė pa­
roda. Dviejų metų laikotarpiu 
parodą atlankė 51,607,448 as­
menys. Lietuviai šioje parodo­
je puikiai pasirodė su Dainų ir 
šokių švente. Lietuvišku kryžiu­
mi, “Lietuviškųjų kaimo vestu­
vių” parodėle ir kitais parengi­
mais.

SANTA MONICA, CALIF. 
Spalio 16 mirė nuoširdus lie­
tuvių bičiulis prof. dr. Malbone 
W. Graham. Jis dviem atvejais 
lankėsi nepriklausomoje Lietu­
voje, daug apie ją rašė laikraš­
čiuose ir jo parašytose ir išleis­
tose knygose.

NEW YORK. Lapkričio 1 d. 
mirė įžymus lietuvių veikėjas 
ir žurnalistas Henrikas E. Bla- 
zas, 61 metų amžiaus. Palaido­
tas lapkričio 4 iš Brocklyno 
Angelų Karalienės bažnyčios 
šv. Karolio kapinėse.

Spalio 9 d. The Alexandria 
Woman’s Club, Alexandria, Va., 
iniciatyva — Lietuvos Pasiun­
tinybės Washingtone apžiūrėti 
lankėsi apie 2000 asmenų. Įėji­
mas buvo apmokamas išvardy­
tam Klubui, kuris lėšas rinko 
tikslu jas panaudoti labdarin­
giems tikslams. Ta proga buvo 
lankomos dar ir kitos šešios 
ambasados.
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KENO ČIA DARBAS -
NEIŠMANĖLIŲ AR

Šių metų spalio mėnesio vi­
dury daugely didmiesčių ir ma­
žesnių miestelių gatvėse vyko 
demonstracijos pareiškimui 
protesto dėl J.A. Valstybių ka­
ro veiksmų Vietname su reika­
lavimais kuogreičiausia tuos 
veiksmus nutraukti. Kaikuriuo- 
se miestuose pasipiktinę žiū­
rovai šaukė, kad tai yra išdavi­
kų ir raudonųjų agentų suorga­
nizuotas darbas.

Panašios demonstracijos ir 
tomis pačiomis dienomis vyko 
Anglijoje. Švedijoje. Kanadoje 
ir kitose šalyse. Jų tvarka vie­
noda,. šūkiai tie patys, viskas 
nukreipta prieš JAV militari- 
nius veiksmus Vietname. Jokių 
demonstracijų nesimatė nu­
kreiptų prieš Sovietų Rusijos 
ir komunistinės Kinijos provo­
kacinius ir militarinius veiks­
mus naujų teritorijų užgrobi­
mui ir naujų tautų pavergimui.

Visų šalių komunistinė spau 
da džiūgauja, kad mūsų šaly­
je tokie Įvykiai pasireiškia ir 
būk jie parodo amerikiečių su­
siskaldymą ii- nenorą kariauti. 
Iš paties Vietnamo pasigirsta 
militarinių vadų ir eilinių ka­
reivių balsai rodantys didelę 
nuostabą, kad namie tokie da­
lykai pasireiškia. Eiliniai karei­
viai tokias demonstracijas lai - 
ko komunistų agentų darbu, su­
vadžiotų elementų arba tiesiog 
jaunųjų vaikiškais žaidimais. 
Kiti mano, kad šiaurinio Viet­
namo ir Kinijos raudonieji to­
kių demonstracijų padrąsinti 
nenori kalbėti apie kautynių 
sustabdymą ir taikos derybas.

Toks pylimas vandens raudo­
nųjų malūnui turi sustoti. Nei 
vienoje kitoje šalyje tokių pra- 
jovų nebūna, ypatingai rim­
ties padėty, kuomet šimtai ir 
tūkstančiai kariškių žūna kau­
linių frontuose.

Kalbant apie šių dienų Įvy­
kius prisimena kiti raudonųjų 
ankščiau išmėginti triksai. Dau­
gelis prisimena, kai Hitleris su 
Stalinu krauju sucementavę sa­
vo draugystę dalinosi Europos 
buvusių laisvų tautų teritorijo­
mis, Amerikos raudonieji nėrė­
si iš kailio organizuodami pro­
testo maršavimus į sostinę Wa- 
shingtoną ir ruošė triukšmin­
gas demonstracijas nukreiptas 
prieš šios šalies ginklavimąsi. 
Tos demonstracijos ir tie 
triukšmavimai apsistojo su ta
valanda, kai Hitleris užatakavo 
Sov. Rusiją. Dėdė Samas visą 
laiką buvo raudoniesiems labai 
geras iki naciai buvo nugalėti. 
Po to raudonieji vėl parodė tik­
rąjį savo veidą. Dėl karo laimė­
jimo jie vakariečiams nepri­
pažįsta jokio kredito ir prisi- 
glemzę svetimų teritorijų, pa­
vergę šimtus milijonų svetimų 
tautų žmonių po šiai dienai ne­
rodo jokių ženklų grobio atsi­
žadėti.

Daugelis taip pat gali prisi­
minti. kaip šios šalies raudo­
nieji, vykdydami savo planus 
nuversti esamą tvarką, stengė­
si įsibrauti į didžiųjų darbinin­
kų unijų vadovystes ir panau­
doti darbininkų mases savo 
tikslams siekti.

Dar neseniai New Yonke. Ro- 
chestery, Philadelphijoje ir ki­
tuose centruose įvykę kruvinos 
negrų riaušės ii’ dideli plėšimai 
taipgi rodo, kad ir čia veikė 
kažkeno nešvari ranka ir dar 
tekiu laiku, kuomet Washingto­
ne kongresas visu atsidėjimu 
stengėsi pravesti įstatymą pa­
naikinti rasinę nelygybę ir su-

TIKRŲ IŠDAVIKŲ 
teikti visiems šios šalies pilie­
čiams lygias teises.

Raudonieji visais laikais 
stengėsi pajungti ir panaudoti 
jaunimą savo tikslams. Tie­
siog šlykštu stebėti, kai Wash­
ingtone prie valdiškų Įstaigų 
slenksčių, kaip meitėliai, volio­
jasi sufanatizuoti tipeliai, bet­
gi jie neina prie sovietų įstaigų 
protestuoti prieš raudonųjų ag­
resiją ir silpnesnių tautų pa­
vergimą.

Be abejonės, raudonieji ir at­
eity vartos jau išmėgintas ir iš- 
ras naujų priemonių drumsti 
šios šalies žmonių ramybę, sa- 
botažuoti vyriausybės pastan­
gas sustabdyti komunistų agre­
siją. Jų akcija turi atsimušti į 
visuomenės susipratimą ir vy­
riausybės griežtesnį nusistaty­
mą išdavikišką veiklą pažabo­
ti/

Kas džiaugiasi 
dėl Lietuvos 
užgrobimo cr

Daugiau kaip keturi penkta­
daliai Maskvoje reziduojančio 
diplomatinio korpuso neatsilan­
kė Į vakarą, skirtą pasigirti 
Lietuvos užgrobimo 25 metų 
sukaktim. Iš šimto su viršum 
ten esamų ambasadų bei pa - 
siuntinybių, atsilankė tik 20 
svečių iš 17, beveik vien Azijos- 
Afrikos, kraštų. Iš Amerikos 
kontinento buvo vien Kubos 
ambasados nežymus pareigū­
nas. Iš Europos — tik Vengri­
jos ir Čekoslovakijos. Nepasiro­
dė net lenkai, bulgarai ir rumu­
nai.

Iš Azijos kraštų buvo antra­
eilių pareigūnų iš Afganista­
no, Š. Korėjos, Š. Vietnamo, I- 
rano, Sirijos ir Nepalo. Iš In­
donezijos pasiuntinybės buvo 
patarėjas. Buvo ir du japonų- 
rusų kultūrinio bendradarbiavi­
mo draugijos atstovai, ne dip­
lomatai.

Afrikiečiai buvo patys amba­
sadoriai iš Ugandos, Brazavi 
lės Kongo ir Maroko, charge d’ 
affaires iš Kamerūno ir Tuniso 
pasiuntinybių, bet tik kultūros 
attache iš Egipto ambasados.

Lyg nujausdami menką diplo­
matų dėmesį, iškilmėse nepasi­
rodė nei Sniečkus, nei Šumaus- 
kas, nei Paleckis. (E)

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS — 25-jo SUKAKTUVINIO METINIO SUVAŽIAVIMO DALYVIAI: I 
eil. iš k. į d. inž. A. Rudis, Lietuvos gen. kon. Chicagoje dr. P. Daužvardis, P. Dargis, prel. J. Boll, dr. P. 
Grigaitis, J. Jasaitis, L. šimutis, prel. Ig. Albavičius, K. Kleiva, T, Blinstrubas, W. T. Kvetkas ir Dr. J. 
Valaitis. Nuotr. V. Noreikos. 

Iš sukaktuvinio
A. L. TARYBOS SUVAŽIAVIMO

Amerikos Lietuvių Tarybos 
25 metinis suvažiavimas įvy­
ko spalio 23-24 Chicagoje, 
Sherman House patalpose.

Suvažiavimą atidarė Alto pir­
mininkas L. šimutis, pasveikin­
damas suvažiavimo dalyvius ir 
po to paprašydamas suvažia­
vimo atsistojimu ir susikaupi­
mo minute pagerbti šiais me - 
tais mirusį Alto Valdybos vice­
pirmininką d r. Kazį Drangelį.

Suvažiavimui pirmininkavo 
L. šimutis, pasikeisdamas su vi­
cepirmininkais — T. Blinstru- 
bu, P. Dargiu, A. Rudžiu ir 
dr. J. Valaičiu. Sekretoriavo — 
J. Talalas, Alb. Valentinas ir N. 
Remeikienė.

Rezoliucijų komisijon buvo 
pakviesti — K. Kleiva, M. Gu­
delis, dr. A. Verbickas ir teisė­
jas J. Zuris.

Suvažiavime dalyvavo visi 
46 Amerikos Lietuvių Tarybos 
nariai arba jų įgaliotiniai. Sve­
čių tarpe buvo Lietuvos gene­
ralinis konsulas dr. P. Daužvar- 
dis, JAV LB Centro Valdybos 
pirmininkas J. Jasaitis, LB Chi- 
cagos apygardos valdybos pir­
mininkas inž. B. Nainys, Balfo 
atstovas A. Dzirvonas, dr. M. 
Devenis ir daugelis kt.

Pirmasis suvažiavimą sveiki­
no Lietuvos generalinis konsu­
las dr. P. Daužvardis, Lietuvos 
Atstovo Washingtone J. Kajec- 
ko ir savo vardu. Ilgesniame 
sveikinimo žodyje konsulas pa­
reiškė, kad dabartinė situacija 
inspiruoja mus visus vienin­
gai ir ryžtintai jungtis bend- 
ron kovon už Lietuvos laisvės 
atstatymą ir toje kovoje nega­
li būti abejojančių. Lietuvos o- 
kupantas nori įtikinti visą pa­
saulį ir net mus pačius, kad 
laisvos ir nepriklausomos Lie­
tuvos daugiau nebebus. Todėl 
Altas su kitomis lietuvių patrio­
tinėmis organizacijomis turi su­
daryti kaip ir vyriausią štabą 
ryžtingiausiai kovai už Lietuvai 
laisvės atgavimą. Palinkėjo di­
delės stiprybės ir sėkmės šito­
je didelėje kovoje.

JAV LB Centro Valdybos pir­
mininkas J. Jasaitis sveikinimo 
žodyje pasakė, kad ši diena yra 
mums ypatingai paminėtina, 
nes šiandien Altas susirinko 25 
kartą savo konferencijon, o 
tai yra ilgas ir garbingas kovos 
'laikas už Lietuvai laisvės su­
grąžinimą.

Balfo Centro vardu sveikino 
Alb. Dzirvonas pareikšdamas, 
kad Altas dėl savo nepailsta­
mos ir ryžtingos kovos dėl Lie­
tuvai laisvės atgavimą Lietuvos 
istorijoje užims labai garbingą 
vietą.

Raštu sveikino: V. Sidzikaus­
kas — Vliko, Pavergtųjų Tau­
tų Seimo ir Lietuvos Laisvės 
Komiteto vardu, Vyt. Volertas 
— JAV LB Tarybos vardu, dr. 
Balukas ir A. Rėklaitis — 
Lietuvių Fondo vardu. Lietuvos 
generalinis konsulas New Yor­

ke Vyt. Stašinskas ir telegrama 
suvažiavimą pasveikino senato­
rius Paul Douglas (dem. iš Illi­
nois).

Perėmęs suvažiavimo pirmi­
ninkavimą, dr. J. Valaitis pas­
veikino šiltais žodžiais pirmi­
ninką L. Šimutį ir jo nepailsta­
mą, sėkmingą ir ryžtingą vado­
vavimą Altui per 25 metus, o 
taip pat ir dr. P. Grigaitį, pa­
sveikus} po sunkios ligos ir vėl 
esantį mūsų tarpe.

Pirmininkas L. Šimutis pada­
rė platų, išsamų pranešimą apie 
Alto Valdybos nuveiktus dar­
bus praeitais metais. Finansų 
sekretorius J. Talalas suvažia­
vimui padarė finansinį praneši­
mą, o iždo globėjų raštą per­
skaitė V. T. Kvetkas. Visi pra­
nešimai buvo suvažiavimo vien­
balsiai priimti.

Pirmininkas L. Šimutis taip 
pat padarė apžvalginį praneši­
mą apie Alto veiklą per 25 me­
tus. Pranešimo pabaigoje jis 
pareiškė, kad iš Alto Valdybos 
pirmininko pareigų pasitraukia.

Posėdį tęsiant toliau, politi­
nių grupių ir organizacijų, su­
darančių Altą atstovai, nuošir­
džiai įvertino ilgametį Alto pir­
mininke L. Šimučio darbą, jo 
energingą veiklą per ketvirtį 
šimtmečio, ir prašė toliau pasi­
likti savo pareigose. Tačiau L. 
Šimutis nebesutiko. Tad, jis su­
važiavimo aklamacijos būdu iš­
rinktas Alto garbės pirminin­
ku.

Praeitų metų suvažiavime 
buvo sudaryta Alto statuto pa­
keitimo — papildymo komisi­
ja. kuri buvo įpareigota šiam 
suvažiavimui pateikti savo pro­
jektą. Suvažiavimui toliau pir­
mininkavęs T. Blinstrubas pap­
rašė tos komisijos pirmininką 
dr. J. Valaitį referuoti tos ko­
misijos paruoštą statuto keiti­
mo projektą. Tame projekte 
buvo numatoma pakeisti Alto 
senojo statuto 10, 17, 27 ir 28 
straipsnius. Tie straipsniai bu­
vo pagrindiniai išdiskutuoti su­
važiavime ir pateikti balsuoti. 
Buvo balsuota slaptu balsavi­
mu šaukiant atstovus vardais. 
Tačiau nė vienas iš minėtųjų 
statuto punktų, naujai sureda­
guotų, nesurinko balsų daugu­
mos. Statutas liko nepakeistas.

Toliau buvo svarstyti Lietu­
vos išlaisvinimo reikalai. Su­
važiavimas priėmė visą eilę 
reikšmingų rezoliucijų, kurios 
spaudoje bus paskelbtos atski­
rai. Rezoliucijų priėmimui ir 
svarstymui vadovavo Alto Val­
dybos vicepirmininkas inž. A. 
Rudis.

Altą sudarančios ideologinės 
grupės, patriotinės organizaci­
jos ir abu didieji lietuvių susi­
vienijimai į sekančių metų Al­
to sudėtį delegavo šiuos savo 
atstovus:

Amerikos Lietuvių Romos 
Katalikų Federacija — prel. I. 
Albavičius, muz. A. Aleksis, V. 

Kvetkas, E. Paurazienė, A. Ru­
dis, J. Stukas ir dr. K. Šidlaus­
kas. Amerikos Lietuvių Social­
demokratų Sąjunga — S. Bre- 
des, Jr., dr. P. Grigaitis, M. 
Gudelis, T. Matas, S. Michelso- 
nas, J. Skorubdkas, J. Talalas. 
Amerikos Lietuvių Tautinė Są­
junga — V. Abraitis, E. Bart­
kus, dr. S. Biežis, T. Blinstru­
bas, J. Jurkūnas, K. Karpius ir 
T. Trečiokas. Amerikos Lietu­
vių Tautinė Sandara — E. De- 
venienė, S. Gegužis, M. Kaspe- 
raitis, J. Lekys, M. Vaidyla, A. 
Wells ir J. Zuris, Šviesos San­
taros Federacija — V. Adam- 
kavičius, R. Mieželis ir 
dr. J. Valaitis. Amerikos Lietu­
vių Romos Katalikių Moterų 
Sąjunga — S. Diržienė, G. Ke- 
nebienė ir E. Vilimaitė. Lietu­
vos Vyčiai — M. Andrikytė, R. 
Boris ir M. Cinikienė, SLA — 
P. Dargis, B. Pivoronienė ir E. 
Mikužiūtė, LRKSA — prel. J. 
Boll, L. Šimutis ir dr. V. Ši­
maitis.

Lietuvių Studentų Sąjunga 
savo delegatų nepateikė; pada­
vė suvažiavimui atskirą pareiš­
kimą raštu.

Ateinantiems metams ALT 
Centro Valdybą sudarys: E. 
Bartkus, T. Blinstrubas, P. Dar­
gis, dr. P. Grigaitis, A. Rudis, 
dr. K. Šidlauskas, dr. V. Šimai­
tis, J. Talalas, M. Vaidyla, dr. 
J. Valaitis ir J. Zuris. Iždo glo­
bėjai — V. Abraitis, S. Bre- 
des, Jr., V. Kvetkas ir B. Piva 
ronienė.

Suvažiavimas pasveikino 
JAV prezidentą Lyndon B. 
Johnson, taip pat Įpareigojo 
naująją Alto Valdybą parengti 
sveikinimą pavergtos Lietuvos 
lietuviams ir jį perduoti už ge­
ležinės uždangos radijo ban­
gomis. Taip pat priėmė atski­
rą rezoliuciją dėl bendradarbia­
vimo ir ryšių palaikymo su ru­
sų bolševikų pavergta lietuvių 
tauta.

(ALT Inf.)

Lindsay išrinktas
New Yorko 

majoru

JOHN V. LINDSAY

New York. Lapkričio 2 bal­
savimuose New Yorko majoru 
išrinktas respublikonas libera­
las John V. Lindsay. Užsiregis­
travusiu demokratų buvo 2,377 
891, o respublikonų — 697, 
594, tai yra beveik pusketvirto 
karto mažiau, negu demokra­
tų, o vistik laimėjo respubliko­
nas. Dabar spėliojama, kad 
Lindsay gali būti respubliko­
nų prezidentinis kandidatas 
1968 metų rinkimuose.

Daugumą kitų ofisų laimėjo 
demokratai.

READING, PA. Spalio 31-mą 
rado nusižudžiusi Ku Klux Kla­
no lyderį Daniel Burros. Jo mir­
tis sukėlė didelę sensaciją, nes 
Burros buvo žydų tauty­
bės ir išauklėtas žydų tikėjime. 
Kaip žinoma, Ku Kluksai kovo­
ja prieš žydus.

Emmitsburg, Md. Spalio 30- 
tą US 15 kelyje susitrenkus 
dviem automobiliams žuvo de­
vyni asmenys, tarp jų septyni 
Mount St. Mary’s kolegijos au­
klėtiniai.

DR. AL. M. RAČKUI MIRUS

A.A. DR. AL. M. Račkus

Chicago, III. Spalio 9 d. mirė 
įžymus visuomenininkas, nu­
mizmatas dr. Aleksandras M. 
Račkus. Palaidotas spalio 13 d. 
iš Cicero šv. Antano bažnyčios 
Šv. Kazimiero kapinėse, šalę 
1964 m. birželio 21 d. mirusios 
žmonos Kotrynos.

Velionis buvo gimęs 1893m. 
birželio mėn 7 d. Čekiškėje, 
Kauno apskrity. Mokėsi Ario­
galoj, Kaune, St. Laurent kole­
gijoje, Kanadoje, Šv. Kryžiaus 
kolegijoje, Worcester. Mass., 
Loyolos universitete, Chicago­
je; 1922 metais baigė Medical 
School Chicagoje ir gavo me­
dicinos ir chirurgijos laipsnį. 
Gydytojavo Chicagoje ir Lietu­
voje.

Dar studentu būdamas akty­
viai įsijungė Į visuomeninę vei­

LIETUVIŲ FONDO ATSIŠAUKIMAS
Brangus Lietuvi, lietuve!

Būk malonus ir šį atsišau­
kimą perskaityk. Kai Jus ap­
lankys LF įgaliotinis, išklausyk 
jį. Būtų malonu Jus matyti LF 
narių tarpe.

Šiuo Lietuvos vergijos metu 
mūsų išeivijos vienas svarbiau­
sių uždavinių yra lietuvybės 
išlaikymas ir kova dėl tautos 
laisvės.

Mūsų veiksniai ii* LB planuo­
ja ir dirba, kad tie uždaviniai 
būtų įvykdyti. Organizacijos, li­
tuanistinės mokyklos, lietuviš­
kos gimnazijos, pedagoginis in­
stitutas, lietuviškos parapijos, 
mūsų kultūrininkai, spau­
da, knygų leidyklos, chorai, me­
no ir tautinių šokių ansambliai 
daug dirba ir aukojasi, kad mū­
sų jaunimas ir busimosios kar­
tos nenutaustų.

Visų paminėtų sričių dar­
bams organizuoti ir vykdyti rei­
kia ne tik daug ryžtingų žmo­
nių bet ir lėšų. Tad čia ir atei­
na į pagalbą LF, kurio pagrin­
dinis uždavinys yra sutelkti už­
tektinai lėšų 'lietuvių švietimui, 
mokslui, kultūrai remti, skatin­
ti ir ugdyti, ir sudaryti kapita­
lą, kuris būtų panaudotas Lie­
tuvos atstatymo pradžiai laisvę 
atgavus.

LF nepriklauso kuriai nors 
vienai žmonių grupei. Jis yra 
visus lietuvius, be pažiūrų ir į- 
sitikinimų skirtumų, jungiantis 
fondas.

Asmuo, paaukojęs LF 10 0 
dol. tampa pilnateisiu Fondo 
nariu. Jis savo įnašu remia lie­
tuviškus reikalus ir asmeniškai 
dalyvauja Fondo tvarkyme, nes 
kiekviena Fond an įnešta šim­
tinė duoda vieną balsą visuoti­
niame narių susirinkime, ku­
ris yra vyriausias Fondo orga­
nas. LF atleistas nuo pajamų 
mokesčių. Paaukotą Fondui su­
mą aukotojas gali nurašyti nuo 
savo pajamų. Atleidimo nuo pa­
jamų mokesčių dok. Nr. CHI- 
EO 64-272 Group 24.

LF Valdyba dės visas pastan­
gas. kad iki 1968 m. vasario 16 
d., 50 metų Lietuvos Nepriklau­
somybės atkūrimo datos, LF 
padidėtų ne mažiau kaip iki pu­
sės milijono dolerių..

Šiuo metu LF turi arti 200, 
000 * dol. pagrindinio kapitalo. 
Iki šiol iš nuošimčių lietuvy­
bės reikalams yra duota 10,000 
dol. Kada Fondas išaugs iki 
milijono dol., tada tam tikslui 
bus galima iš nuošimčių kas­

klą. Buvo žmonių mėgiamas 
kalbėtojas, daugelį kartų atlan­
kęs lietuvių kolonijas su pra­
kalbų maršrutais. Lietuvos Vy­
čių centro sekretorius (1914 - 
1915), pirmasis “Vyties” redak­
torius. Ilgametis dienrašty — 
“■Drauge’ ’ sveikatos skyriaus 
vedėjas. Knygos “Guthones”— 
(The Goths) ir daugelio kitų 
veikalų lietuvių ir anglų kalbo­
mis autorius. Kaip didelis nu­
mizmatikos ir filatelijos mėgė­
jas jis surinko daug retų daly­
kų ir nugabeno Lietuvon, taip­
gi daug rašė apie numizmatiką 
specialiuose žurnaluose ir perio­
dinėje lietuvių spaudoje. 1936- 
1938 Vytauto Didžiojo Muzie­
jaus istorinio skyriaus vedėjas 
Kaune.

Rusams okupavus Lietuvą, su 
žmona grįžo Amerikon. Lietu­
vą ištikusią tragediją abu abu 
sunkiai pergyveno ir neužmir­
šo iki mirties. Grįžęs Chicagon 
buvo Lituanistikos Muziejaus 
direktorius.

Bendradarbiavo Lietuvių En­
ciklopedijai ir daugeliui liet, 
laikraščių.

Už nuopelnus Lietuvai 1935 
m. apdovanotas Vytauto Di­
džiojo 3-jo laipsnio ordinu ii’ 
Šaulių Žvaigždės ordinu (1939 
metais).

Lietuvoje paliko brolį Anta­
ną ir seserį Kazimierą, Ameri­
koje — seserį Vincentą.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!

met skirti 50-70 tūkstančių 
dol. Mūsų visų sukrautas LF 
pagrindinis kapitalas liks nepa­
liestas. Gi paaukotas mūsų do­
leris bus kaip nuolatinis neiš­
semiamas šaltinis, dirbs už 
mus ir nuolat rems mūsų tau­
tos gyvybinius interesus.

'Pagerbimui ir įamžinimui 
Fondo narių ir rėmėjų bus iš­
leistas reprezentacinis LF var­
dynas, kuriame be Fondą lie­
čiančios medžiagos, bus na­
rių biografijos ir nuotraukos. 
Bus pažymėta ir nario aukos 
suma. Kiekvienas lietuvis gali 
vardyne įamžinti ne tik save, 
bet ir savo artimuosius įrašy­
damas juos į LF narių eiles. 
Vardyną gaus kiekvienas Fon­
do narys. Jis bus išplatintas 
laisvojo pasaulio bibliotekose. 
Tuo būdu LF nariai šiuo vardy­
nu dalyvaus Lietuvos vardo 
garsinime plačiame pasaulyje.

Tapdami LF nariais ar testa­
mentu užrašydami Fondui savo 
palikimą ar jo dalį, atliksite di­
delį patriotinį darbą savo tau­
tos labui. Už tai dabartinė ir 
busimosios kartos Jūsų nieka­
da neužmirš.

Dr. Antanas Razma,
LF Valdybos pirmininkas

Antanas Rėklaitis,
Vajaus Komiteto Pirmininkas

Dr. Zenonas Ašoklis,
Vajaus Reikalų Vedėjas

L.F.: 6643 So. Maplewood av. 
Chicago, Ill. 60629.

"Negalima skystis"
— Koki bažnyčios santykiai 

su valdžia? — klausė Vakarų 
Vokietijos laikraščio Westdeu- 
tsche Allgemeine Zeitung kores­
pondentas vieną iš vadovaujan­
čių Vilniaus kunigų. Atsakymas 
buvęs ištartas lietuviškai ir vi­
sai tyliu balsu. Vertėjas atsaky­
mą korespondentui perdavęs to­
kiais žodžiais: —■ Neturime sun­
kumų . . .

Pasikalbėjimą taip atpasako­
damas, korespondentas paliko 
atvirą klausimą, ar tiksliai jam 
buvo išverstas tas kunigo atsa­
kymas. Paprastai Lietuvoje da­
bar praktikuojamas atsakymas 
į tokius nepažįstamų asmenų 
klausinėjimus yra — negalima 
skystis. (E)

CAIRO, EGIPTAS. Lapkričio 
1 d. busas pilnas studentų ir iš 
darbų grįžtančių į namus, nusi- 
vertė Nilo upėn. 64 žuvo, 19 iš­
sigelbėjo.

2
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AUKSINĖS PRELATO MYKOLO
J. URBONO

PREL. M.J. URBONAS

DU BOIS, PA. šių metų spa­
lio 2-4 d. d. atžymėtos šv. Juo­
zapo parapijos 'klebono d.g. pre­
lato Mykolo J. Urbono auksi­
nės kunigystės ir šioje parapi­
joje klebonavimo sukaktys.

Spalio 2 sukaktis minėjo Šv. 
Juozapo parapijos mokyklos 
seserys mokytojos ir auklėti­
niai.

Spalio 3-čią ryte jubiliatas 
atlaikė iškilmingas mišias. Pa­
mokslą pasakė prel. Goodar. Mi­
šių asistentais buvo kun. A. J. 
Nowakowski, kun. S. Markelio- 
nis. kun. W. Rice ir kun. B. 
Liubauskas. Bažnyčia buvo pil­
na žmonių — virš 600.

Per Mišias giedojo vyrų cho­
ras vadovaujamas V. Vailonio.

1 vai. prasidėjo banketas 
Lietuvių Klubo salėje. Dalyva­
vo virš 500 parapiečių ir sve­
čių. Po skanių pietų prasidėjo 
programa, kuriai vadovavo dr. 
Bernard P. Rokoski. Ilgą ir 
gražią kalbą pasakė teisėjas 
John A. Cherry, kurs apibudi­
no jubiliato nuopelnus bažny­
čiai ir žmonijai. Lietuviškai kal­
bėjo Adomas J. KartaviČius — 
jis apibūdino jubiliato darbus 
Šv. Juozapo ’parapijos ir parapi-

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS
VĖL Į NEW Y0RK4

MATAS MILUKAS

Matas Milukas veikė dauge­
lyje draugijų bei organizacijų, 
o ypač parapinėse. Dažniausia 
jis buvo renkamas Į valdybas. 
Buvo sunamus organizatorius 
ir vadovas. Geras patarėjas lie­
tuviams. Visad buvo švelnaus 
ir malonaus būdo; jo pikto be­
veik niekas nėra matęs; sukal­
bamas, korektiškas, mokėdavo 
pagerbti kito nuomonę, neuž- 
gaudavo, jo autoritetas buvo 
visų pripažįstamas. Ką negalė­
jo padaryti kunigas, po jo sekė 
Mato Miluko diplomatinė misi­
ja, ir, žiūrėk, beveik pralaimė­
tas reikalas pasukdavo gera 
kryptimi, ir galų gale — vėl vi­
si susėsdavo tartis prie bendro 
stalo.

“Matas Milukas buvo mano 
pažįstamas jau iš seniau. Jis 
yra vyresnis už mane. Susitik­
davome visur: laikraščių spaus­
tuvėse bei knygų leidyklose.

SUKAKTYS
jiečių naudai. John A. Wood- 
Įteikė puikią artisto Michael Sa­
barich nupieštą prelato atvaiz­
dą; kitą dovaną Įteikė Edvar­
das Stepanauskas — nuo para­
piečių ir svečių.

Telegramom linkėjimus pri­
siuntė Apaštališkas delegatas 
arkivyskupas Vagnozzi, JAV 
prezidentas L.B. Johnson, ar- 
kiv. Gannon, vyskupas Watson, 
Pennsylvanijos senatoriai J. S. 
Clark ir Hugh Scott, Šv. Pran­
ciškaus seserys ir kiti.

Jubiliatas kunigu buvo Įšvęs­
tas vyskupo John E. Fitzmauri- 
ce, D.D., 1915 m. gruodžio mėn. 
18 d. šv. Petro katedroje, Erie, 
Pa., ir tą pačią dieną buvo pa­
skirtas Du Bois šv. Juozapo pa­
rapijos klebonu. Tad š.m. gruo­
džio 18 d. dar bus atšvęstos 
auksinės sukaktys.

Jubiliatas atvykęs Į Šv. Juo­
zapo parapiją rado bažnyčios 
duris uždarytas. Pusantrų metų 
parapija neturėjo kunigo, čia 
buvo 305 lietuvių šeimos, baž­
nyčia buvo medinė ir apleista. 
Vadovaujant jubiliatui pastatė 
naują gražią mūrinę bažny­
čią; pertaisė kleboniją; 1930m. 
atidarė mokyklą ir pakvietė 
Šv. Pranciškaus seseris mokyto­
jauti. Čia veikė ir aukštesnio­
ji mokykla, vienok dėl trūku­
mo seserų mokytojų 1957 me­
tais buvo uždaryta.

Prieš tai LRKSA 78 kuopa tu­
rėjo tik septynis narius, į du 
metus jis prirašė apie 350 na­
rių. Suorganizavo Vyčių kuo­
pą, Šv. Juozapo Darbininkų 
Sąjungos kuopą, Moterų Sąjun­
gos kuopą. Savo lėšomis leido 
laikraštuką.

Popiežius Pijus XH įvertinda­
mas jo nuopelnus 1953 metais 
pakėlė prelatu; 1955 ŠV. Vin­
cento kolegija. Latrobe, Pa., su­
teikė teisių doktoratą. 1958 me­
tais arkivyskupas J. Gannon pa­
skyrė prel. Urboną keturių ap­
skričių sergančių kunigų prižiū­
rėtoju.

Mielam sukaktuvininkui lin­
kime geros sveikatos ir toliau 
sėkmingai darbuotis Dievo gar­
bei ir žmonių naudai!

Parapietis

Pažinau aš Matą Miluką ir LR­
KSA darbuose. Turiu iškelti jo 
pareigingumą, sąžiningumą ir 
didį nusimanymą spaudos dar­
buose. Jeigu Matas ką parašys 
ar patikrins korektūrą — ga­
li būti tikras, kad jokios klai­
dos nebebus; iš viso jis visais 
laikais buvo begaliniai korek­
tiškas, sveikai galvojantis, uo­
lus darbuose ir sąžiningas. Iš 
viso jis visais laikais buvo ir—- 
teks, aišku, dabar tebėra, — 
ieruditas, neergelingas, teisin­
gas, mandagus. Kiekvienas jo 
straipsnis tikslaus Turinio — 
nei vieno bereikalingo žodžio 
jame nerasi, švariai parašytas, 
parodo jo asmenybės aukštą 
lygį.” Taip panašiai 1960 m. 
Matą Miluką charakterizavo už 
jį septyniais metais jaunesnis 
Draugo redaktorius ir LRKSA 
pirmininkas L. Šimutis. (Po 
penkių metų galiu tik apytik­
riai prisiminti, tad už nukrypi­
mus tegu p. Šimutis man at­
leidžia).

Nusi pelnęs Lietuvių spaudos 
bendradarbis

Nuo 1917 m. Matas dirba 
“Garso” redakcijoje ir spaustu­
vėje.

Kai kun. A. Milukas buvo 
vyskupo perkeltas į Maspethą 
ir jo “dešinioji ranka” apsigy­
veno Brooklyne, bet vargoni­
ninkavo Maspetho bažnyčioje. 
Ir tuo metu jis dvi dienas sa­
vaitėje važinėdavo į Philadelp- 
hiją atlikti jo apsiimtiems dar­
bams “žvaigždės” spaustuvėje; 
ir tik už kelionės išlaidų apmo­
kėjimą; jokio kito atlyginimo 
jis negaudavo iš brolio.

MAI DA UŽ BALTIJOS RESPUBLIKŲ LAISVĖS
IR NEPRIKLAUSOMYBĖS ATSTATYMĄ

Visagalis Dieve, Tavo rankose yra visos žemės, tautos.
Sulaikyk jas nuo pavydo, neapykantos ir savinaudiškos 
ambicijos.
Pažadink jose dvasia teisybės, broliškumo ir sutarimo.
Amžinasis Tėve, padaryk įas savosios valios Įrankiu.
Leisk jom skleisti vilti, kur yra neviltis.
Leisk jom skleisti šviesą, kur yra tamsybės.
Leisk jom skleisti meilę, kur yra neapykanta.
Amžinasis Tėve ir Visagalis Dieve, išklausyk mūsų meldimo.
Atsižvelk i mus, čia susirinkusius ir maldaujančius teisybės.
Vadovauk garbingus Jungtinių Tautų Atstovus.
Leisk jiem nepaniekinti Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
kentėjimų.
Gaivink, o Viešpatie, mūsų pavergtuosius brolius.
Suteik laisvę Estijai, Latvijai ir Lietuvai.

Matas Milukas įnešė stam­
bią kultūrinę duoklę kun. An­
tano Miluko spaudos darbuose 
ir kartu visuomeninėje veiklo­
je, ypač tai žymu 1906-1909 
m. laikotarpiu, kada “žvaigž­
dė” buvo leidžiama Shenando­
ah, Pa. Abu broliai giliai tikė­
jo, jog jie dirba ne savo labui 
ir garbei, bet atsikursiančiai 
nepriklausomai Lietuvai. Jie 
manė, kad čia spausdintomis 
knygomis galima bus paten­
kinti laisvos Lietuvos žmonių 
skaitymo alki. Kai 1904 m. ru­
sų caro valdcma’ai Lietuvai 
grąžinta spaudos laisvė, tad no­
rėta užtvindyti krašta savomis 
lietuviškomis knygomis. Knygų 
spausdinimo tempas, jų gausu­
mas, tiražas vis augo — buvo 
prieita iki azarto. Dirbta die­
nomis ir naktimis. Neretai dir­
bo po 16 vai. į parą. Abu bro­
liai sukišdavo savo paskutinius 
centus. x

1909 m. “žvaigždės” spaus­
tuvė ir leidykla buvo' perkelta 
Philade'phi'on. Knygų leidimo 
karštligė buvo praėjusi. Į 
spaudos draudimo panaikinimą 
sudėtos viltys nedavė lauktų 
vaisių. Jų spausdintos knygos 
dėžėmis buvo siunčiamos į Lie­
tuvą. Daugybę siuntų rusų cen­
zūra grąžino. O ir už gautąsias 
knygas niekas neatsilygino. O 
darbo ir pinigų tikrai daug įdė­
ta!

Tėvynės ilgesys ....

Matas nepritapo Amerikoje. 
Jam vaidenasi gražusis krašto 
peisažas. Apie tėvynę numylė­
tą vis svajojo. Ir kada Lietu­
va išsikovojo savo sūnų pasi­
aukojimu ir krauju laisvą ir ne­
priklausomą gyvenimą, Matas 
Milukas' sugrįžta tėvynėn: tai 
buvo 1920 m. Pradžioje įsijun­
gė į kuriamų pramonės įmonių 
administratyvinį darbą. Ilgai­
niui gavo nuolatinę tarnybą Lie­
tuvos Banke, kur ėjo kasinin­
ko ir kitas pareigas.

Kaune pergyveno rusų bol­
ševikų ir vokiečių nacių oku­
pacijas. Prarado visą sutaupy­
tą turtą. 1944 m., kai raudono­
ji armija kruvinu debesiu slin­
ko į Lietuvą, Matas Milukas su 
visa savo šeima nelaukė pakar­
totino siaubo ir patraukė į Va­
karus. Ties Vištyčiu pereina 
sieną 1944 m. spalio 17 d. Pra­
džioje apsigyveno Vienoje. Vė­
liau persikėlė į Insbrucką, kur, 
surado savo šeimą.

Po 1945 m. paskelbtos tai­
kos, Vokietijai karą pralaimė­
jus, su šeima persikelia į Stutt- 
gartą. Lenkų ir ukrainiečių pa­
bėgėlių bei tremtinių stovyklo­
je ėjo sekretoriaus ir anglų, ru­
sų, lietuvių ir lenkų k. vertė­
jo pareigas. Ir čia Matas Milu­
kas įgavo įtakos ir UNRROS 
direktoriai juo pasitikėjo. Tas 
daug padėjo keliaujantiems lie­
tuviams. Prieš išvykstant Ame­
rikon Matas Milukas su šeima 
apsigyveno Miunchene. Daugy­
bė pabėgėlių lietuvių lankėsi 
pas Miluką, o ypač tie, ■ kurie 
darė žygius išemigruoti už At­
lanto. Nė vienas neišėjo iš Mi­
lukų buto negavęs rimto pata­
rimo, kaip galima greičiau iš­
vykti į užjūrį. Nė vienas neišė­
jo iš Milukų buto alkanas, ne­
gavęs nakvynės. Anglų kalbos 
mokėjimas ir tarnyba UNR- 
ROJE prisidėjo prie skubesnio 
išvykimo Amerikon..

1946 m. liepos 15 d. Matas 

Milukas trečią kartą išlipa Niu­
jorko krantinėm Ilgoką laiką 
dirbo laikraščio “Amerika” ad­
ministratorium, t.y. iki trijų 
laikraščių apsijungimo, kada tė­
vai pranciškonai pradėjo leisti 
“Darbininką”.

Epiloginės išvados

šio straipsnio autorius š.m. 
rugpiūčio gale lankėsi N.Y. 
Richmond Hill sukaktuvininko 
bute. Matas Milukas dar jau­
nos išvaizdos. Buvo mielas ir 
vaišingas. Skundėsi kiek, kad 
šįkart gydytojas uždraudęs ką 
stipresnio ragauti. Kažkas su 
tulžimi — blužnis netvarkoje. 
Bet, sako, “praeis — kitais me­
tais ir aš prisidėsiu”. Abu ap­
gailėję me, kad likimas mum 
pagailėjo pažinties laisvoje Lie­
tuvoje. Daug nekalbėjome, bet 
vienas kitą giliai supratome, 
nes mus surišo didelis darbas 
ir jo išdava: “Kun. Antanas Mi­
lukas, jo gyvenimas ir darbai” 
monografija. Puikius pietus pa­
rūpino Alb. ir Rūta Strazdžiai: 
Milukų žentas ir duktė. Atsis­
veikinome. Giliai pažvelgiau į 
akis Matui: jo veidu praslinko, 
kaip koks šešėlis, 'liūdesys. Mes 
abu vienas kitą supratome be 
žodžių. Ar pasimatysime kitais 
metais?

Bandant susumuoti Mato 
Miluko darbus bei nuopelnus 
savo šeimai (užaugino 6 sūnūs 
ir 2 dukras, beveik visi baigė 
aukštuosius mokslus ir šiemet 
atvykus iš pavergtos Lietuvos 
sūnui Antanui, visi gyvena J. 
AV), lietuvių spaudai ugdyti ir 
tautos kultūrai kelti, tenka pa­
minėti, kad M.M. nuo 1906 m., 
beveik 14 metų, veikliai reiškė­
si LRKSA darbuose, dalyvavo 
seimuose, buvo kelių seunų se­
kretorius. Buvo renkamas į C. 
V-bą, yra vienas Katalikų Fe­
deracijos steigėjų, buvo “Gar­
so” ir “žvaigždės” administra­
torius, raidžių rinkėjas, korek­
torius. Rašė puikius reportažus 
ir vedamuosius straipsnius. Ga­
bus publicistas. Nemėgo pagy­
rų. Dėl kuklumo dažniausiai pa­
sirašinėdavo slapyvardžiais. To­
kių str. yra parašęs keletą 
tūkstančių. Bendradarbiavo — 
“Amerikoje”, “Garse”, “Vieny­
bėje”, “žvaigždėje”, “Dirvoje, 
“Darbininke”; Lietuvoje rašė 
į “Lietuvos Aidą” ir kt. laikraš­
čius. Už vieną “Lietuvos Ai­
de” panaudotą romano verti­
mą M. Milukui buvo išmokėta 
1000 litų premija. Taip pat jo 
išversti romanai: H.R. Haggard 
— Marija 1939 m.; Charlotte 
M. Yonge — Lady Klareta I- 
n 1940 m. Be to, Antano Mi­
luko spaudoje buvo paskelbti 
keli apsakymai, apysakos, le­
gendos. Sukaktuvininkas yra 
kūrybingas ir šiuo metu. Nese­
niai užbaigė savo ’atsiminimus, 
kuriuos dedikavo savo vai­
kams. Laukiam jų pasirodymo 
spaudoje.

Ilgiausių ir laimingų gyveni­
mo metų, Matai!

Vladas Mingėla

Druskininkuose, kur yra gy­
venęs Čiurlionis, šalia namo 
muziejaus, kituose, Čiurlioniu 
šeimos 'gyventuose namuose 
numatyta įrengti ekspoziciją 
apie Čiurlionį — muziką. Lau­
kiama, kad namas — muzie­
jus šiuo metu susilauks didelio 
lankytojų skaičiaus. E.

POP. PAULIUS VI New Yorke susitinka su kitu religijų atstovais, sveikinasi žydu atstovas dr. Klutz-
nick.

SKAITYTOJŲ VERTINIMAI 
IR PATARIMAI “GARSUI” 

’Garso“ Redakcijos išsiuntinėtos anketos atgarsiai

Ką nors darykite, kad Gar­
sas dažniau mus lankytų.

L. V. Sutkus, Waukeegan, III.

Matui Zujui, Garso redaktoriui,
Aš esu patenkintas Garso iš­

vaizda ir turiniu. Kiek žinau, 
užganėdinti 2-ros kuopos na­
riai — Forest City, Pa., —kiek 
tuo reikalu teko man kalbėti.
J. Purickis, Forest City, Pa.
Garso red. Matui Zujui,

1964 m. rugsėjo 13 d. buvo­
me sušaukę mūsų kuopos susi­
rinkimą. Apsvarstę Garso pa­
tobulinimo reikalu anketą, nu­
tarėme palikti seną tvarką — 
viską tegu sprendžia geras re­
daktorius Matas Zujus.

V. Lukoševičius-Lukas,
Newark, New Jersey

Mano supratimu, Garsas re­
daguojamas ir spausdinamas 
gerai. Ypatingų pageidavimų 
esamomis aplinkybėmis vargu 
bus galima norėti.

P. Ličkus, Chicago, III.

Gerb. Redaktoriau,
Atvaizdai pagyvina laikrašti, 

patraukia ir sudomina net ne­
skaitančius — atvaizdų dėti 
kiek tik galima iš visokių sri­
čių. Aplamai Garsas daro ma­
lonų įspūdį; trumpai apžvelgia­
mos aktualijos tiek politikoje, 
tiek kultūriniame lietuvių gyve­
nime. Anglų k. galima būtų 
duoti ir daugiau vietos, nes ji 
visa sukasi apie lietuviškus rei­
kalus. Už visa tai tenka redak­
torių tik sveikinti ir palinkėti 
jam tolimesnės sėkmės.

Prof. dr. A. Kučas, 
Scranton, Penn.

Garsas ypatingą dėmesį turi 
kreipti, ir tarnauti senos kar­
tos susivienijimo nariams, t.y. 
tiems, kurie, bent jų daugu­
ma, kitų laikraščių jau neskai­
to.

Kun. Ignas Albavičius, 
Cicero, Illinois

Malonus Matai, Garso
Redaktoriau,
Dėkingas esu, kad taip pui­

kiai tarnauji savo pašaukimui, 
nes laikraštį tvarkai gerai ir pa­
vyzdingai, esi gabios plunks­
nos laikraštininkas. Džiaugia­
mės, kad mūsų rašinius, straips­
nius nemeti į krepšį. Gal dau­
giau reikėtų dėti nuotraukų, 
bet kuopos galėtų kiek prie to 
prisidėti. Bandysime daugiau 

rašyti iš savo kuopos veiklos 
susivienijimo reikalais. Man 
atrodo kitos kuopos turėtų ap­
snūdimo atsikratyti ir daugiau 
rašyti apie savo žymiuosius vy­
rus — veikėjus — vyresnius ir 
jaunesnius, jeigu jie kuo nors 
pasižymėjo. Garsas turėtų eiti 
bent dukart per mėnesį. O ki­
tais metais 63 seimo metu svei­
kinsime savo redaktorių su 40 
metų Garso redagavimo sukak­
timi. Valio, Garso redaktoriui!

Matas Šimonis, Detroit, Mich.

Jokiu nurodymų bei patari­
mų neturiu. Esu patenkintas 
tokiu Garsu, kekį aš gaunu. Ką 
gi daugiau aprašysi mėnesinia­
me laikraštyje, jeigu ii- taip vie­
tos trūksta.

D. Dcksus, Racine, Wise.

Kadangi Garsas išeina tik 
kartą į mėnesį, tad nėra taip 
svarbu kiti raštai iš įvairių sri­
čių. Mano manymu susivieniji­
mo kuopų ir apskričių veiklą 
svarbu aprašyti, kad tuo paska­
tintume kitus geriau veikti. Gal 
reikėtų rinkti korespondentus?

A. Dzekevičius, 
Providence, R.l.

Redaktoriau,
Garsą reikia taikyti tiem lie­

tuviam, kurie kitokių laikraščių 
nebeskaito. Paskaitęs Draugą 
ir Darbininką bei Lituanus aš 
neberandu reikalo iš viso skai­
tyti Garsą. Eiliniams nariams 
(ir neveikliems kaip aš) viso­
kie kuopų pranešimai ar Cent­
ro šabloniški protokolai yra vi­
siškai neįdomūs.

Pr. Zaranka, Detroit, Mich.

Gerb. Redaktoriau,
Aš skaitydama skaitytojų 

vertinimus ir patarimus Garsui, 
nieko pridėti nei atimti netu­
riu, tik vieną patarimą, būtent, 
J. Kojelio iš Los Angeles, Ca­
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lif. tilpusi “Garso” 8 numery, 
pilnai užgiriu, taipgi nuošir­
džiai pageidauju, kad tas būtų 
daroma ateity, tai, mano supra­
timu, gal tada žmonės pirmo­
je vietoje statys šalies gerovę, 
o ne partiją.

S.F.J. Dorchester, Mass.

Ne visad galima apsieiti be 
išsamių straipsnių. Bet visdėl- 
to vengtini perilgi straipsniai. 
Dėti daugiau Lietuvos vaizdų.

Kun. K.P. Širvaitis, Newtown, 
Penna.

Daugiau dėkite įvairių nau­
jienų; pageidautini įdomūs is­
toriniai ir kt. aprašymai apie 
Lietuvos praeitį, — apie Lie­
tuvą.

Ad. Melkūnas, Maspeth, L.l.
New York

PARAPIJOS IR 170 KUOPOS 
SUKAKTYS

NIAGARA FALLS, N.Y. LR­
KSA 170 kuopos sekretorės— 
Mrs. Antaninos Hathaway pra­
nešimu, vietinė lietuvių šv. 
Jurgio parapija š.m. spalio 30 
d. iškilmingai minėjo auksinį 
(50 metų) sukaktį.

Mrs. Hathaway taipgi prane­
šė, kad ji surado dokumentą, 
kuris parodo, kad vietinė 170 
kuopa įsteigta 1915 m. lapkri­
čio 15 ir kad jos sukakties mi­
nėjimas buvo sujungtas su pa­
rapijos minėjimu. 170 kuopa ki­
tados buvo didelė ir veikli ir 
kad čia 1930 metais įvyko na­
cionalinis Susiv. seimas, kurio 
priėmimu rūpinosi vietinė kuo­
pa.

Vilniškės komunistų viršū­
nės nerodo džiaugsmo netikė­
tai užklupusia reforma ir apie 
ją beveik tyli: kiek kalba, tai 
tik, kad reikia vykdyti, reikia 
skubiai persitvarkyti. Centrali­
zacijos ir medalių šešėlyje Tie­
sa tarė: “mes ir vėl galvojame 
apie Tarybų šalies tautų drau­
gystę . . Reikšminga, kad kar­
tu su lietuviais, latviais ir es­
tais apdovanojimą gauna ru­
sas ...”
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L R. K. Susivienijimo Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
PIRMOJI SESIJA, 1965 m. RUGSĖJO MĖN. 27 d.

Pusmetinį Lietuvių R.K. Susivienijimo Amerikoje’Direktorių Tarybos su­
sirinkimą prezidentas Leonardas Simutis atidarė 9:35 ryte Susiv. centro įs­
taigos patalpose, Wilkes Barre, Pa.

Maldą sukalbėjo prelatas Jonas F. Baltusevičius.
Dalyvauja: dvasios vadas prel. J.F. Baltusevičius, prezidentas L. šimu­

tis, sekretorius Vincas T. Kvetkas, iždininkas Petras J. Karašauskas, iždo 
globėjai Leokadija Donarovich ir Vincas Abromaitis, direktoriai Antanas 
J. Rudis, dr. Vladas Šimaitis, ir J.B. Laučka; nedalyvauja viceprezidentas 
adv. Thomas E. Mack ir daktaras kvotėjas dr. Wm. Krikščiūnas; taipgi da­
lyvauja redaktorius Matas Zujus.

Prez. L. Šimutis, pasveikinęs visus, pakvietė raportuoti dvasios vadą.

. DVASIOS VADO RAPORTAS
p. Prezidente, viršininkai ir direktoriai:

Pasirengiant išduoti pusmetinį raportą, kaip šios puikios organizaci­
jos dvasios vadas, aš būčiau nerūpestingas, jeigu nepasveikinčiau mūsų na­
rius tvirtai prisilaikančius originalinių mūsų fraternalinės organizacijos 
tikslų. Mūsų Susivienijimo steigėjai neorganizavo apraudos meklerystės. 
Jie įsteigė fraternalinę organizaciją su giliomis šaknimis Dievo meilei ir 
tarnybai žmonėms. Per ilgą mano, kaip dvasios vado, tarnybą, aš galiu su 
malonumu pasakyti, kad aš nepastebėjau jokio nuklydimo nuo šių idealų.

Pradėdamas savo raportą, aš noriu painformuoti jus, kad būnant Eg- 
zekutyvio komiteto pirmininku, aš mačiau reikalą pereito pusmečio laiko­
tarpiu sušaukti du šio komiteto narių susirinkimus. Šia proga aš noriu pa­
reikšti mano nuoširdžią padėką už jų lojalumą ir rūpestingą priduotų 
reikalų svarstymą.

Ta pačia proga aš nenoriu praleist mūsų generalinį sekretorių. Jo su­
gebėjimas prižiūrint mūsų organizaciją bendrai, mūsų investmentus ir dau­
gelį kitų finansinių problemų, iškylančių su kiekviena diena vaidina labai 
svarbią dalį palaikymui mūsų organizacijos tvirta ir pagirtina. Aš noriu 
atkreipti jūsų dėmesį į V. Kvetkaus patikimumą raportuojant man ii- pa­
sitariant su manimi mažiausia tris kartus į savaitę daugeliu einamų prob­
lemų. kurios nuolat paliečia tokią organizaciją, kaip mūsų.

Kitą dalyką turiu raportuoti — tai rekomendaciją Egzekutyviam komi­
tetui asmens, kurs, mano manymu gerai pasitarnautų, kaip generalinis or­
ganizatorius. Komitetas nusamdė jauną asmenį laikino išmėginimo pagrin­
du. Vienok tas asmuo apsisprendė, kad jis negali visa širdimi pasiaukoti 
šios rūšies darbui ir įteikė savo rezignaciją.

Galutinai aš noriu duoti trumpą apžvalgą mano vizitų šių metų gegu­
žio mėnesį Pittsburghe ir Chicagoje. Pirmadienį, gegužio 17, 1965, Vincas 
T. Kvetkas ir aš susitikome su atstovais įvairių kuopų gyvuojančių Pitts- 
burgh'o rajone su tikslu paruošti 1966 metų seimui planus. Ši sesija įvyko 
Pittsburgh Hilton viešbučio patalpose. Pittsburgiečių komitetas, vado­
vaujamas V. Yuciaus ir Albinos Evaltienės, užtikrino centro įstaigos at­
stovus, ka'd jie pasidarbuos pagal geriausias jų išgales padaryti sekantį sei­
mą sėkmingu.

Kitą dieną, gegužio 18, aš išvykau Chicagon dalyvauti Kunigų Vieny­
bės seime. Šiam seimui aš paruošiau dvasios vado raportą, mimeografo 
pagalba atspaudžiau kopijas ir įteikiau kiekvienam kunigui dalyvaujan­
čiam seime. Priede to, aš asmeniai Susivienijimo vardu pasveikinau ketu­
ris vyskupus ir kunigus dalyvasusius seime. Tuo pačiu laiku aš atitrūkęs 
nuo savo rašyto raporto priminiau kunigams svarbą remti ne tik kaikurias 
mūsų organizacijas, bet visas mūšų užgirtas katalikiškas organizacijas, ka­
dangi jos visos kokiu nors būdu padeda skleisti brolystę, mūsų meilę Die­
vui ir tarnavimą žmonijai. Toliau aš priminiau jiems apie kilnų Susivieniji­
mo atliktą darbą, ypatingai praeityje, kuomet reikėdavo mūsų atsilikėlius 
gražinti arčiau Bažnyčios. Tais laikais Susivienijimas tekiems pagrasinda­
vo suspendavimu už neprisilaikymą Katalikų Bažnyčios reikalavimų. Iki 
tam tikro laipsnio, aš tęsiau toliau, Susivienijimas buvo tarsi Bažnyčios 
įrankis padrąsinti tuos pirmuosius ateivius tvirtai laikytis jų tikėjimo ir 
priimti sakramentus.

Tuo pačiu laiku aš paaiškinau kunigams atstovams, kaip Susivieniji­
mas stengiasi drąsinti 'kiekvieną lietuvių katalikų veiklą ir kad jis galėtų 
teikti didesnę finansinę paramą religinėms, tautinėms ir kultūrinėms gru­
pėms, jeigu dabartinė narystė būtų žymiai padidinta. Aš pabrėžiau, kad 
būtų gėda kiekvienam iš mūsų leisti organizacijai su tokiais aukštais idea­
lais sunykti dėl stokos naujų narių. Savo kalbą užbaigiau pastaba, kad 
svarbiausias tikslas šio mano apeliavimo — sukelti moralinę paramą mū­
sų organizacijai tikslu sustiprinti mūsų žmonių fraternalinius ryšius.

Po to, ketvirtadienį, gegužio 20, turėjau malonumo dalyvauti Jo Ekse. 
vyskupo Vincento Brizgio konsekracijos 25 metų sukakties iškilmėse. Pa­
dėkos Mišias atlaikė Šv. Kryžiaus bažnyčioje, Chicagoje, po kurių sekė 
priėmimas parapijos auditorijoj. Šiame priėmime aš pasveikinau Eksce­
lenciją mūsų Susivienijimo vardu ir įteikiau mūsų $100.00 dovaną.

Su šiuo aš baigsiu mano raportą už pereitą pusmetį.
PREL. JONAS F. BALTUSEVIČIUS, dvasios vadas

J. B. Laučka pasiūlė dvasios vado raportą priimti, Mrs. Donarovich 
parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Sekretorius V.T. Kvetkas paaiškino, kad viceprezidentas adv. Thomas 
E. Mack pavėluos iš priežasties Common Pleas teismo ir kaip distrikto 
advokatas (District Attorney) jis turi atlikti visus patvarkymus jo pava­
duotojams. Mrs. Donarovich paaiškino, kad daktaras kvotėjas — dr. Krikš­
čiūnas, serga, susirinkime negalės dalyvauti, o savo raportą siunčia raštu.

Viceprezidentui Mack nedalyvaujant, prelatas Baltusevičius užėmė pir­
mininko vietą ii- pakvietė raportuoti prezidentą.

PIRMININKO PRANEŠIMAS
Didžiųjų problemų įkelti savo pranešime aš nesirengiau. Jas papras­

tai iškelia mūsų organizacijos generalinis sekretorius, stovįs arčiau jų ir 
veiksmingiau į jas reaguojąs. Jas jis iškelia Vykdomosios tarybos suva­
žiavimuose arba korespondencijos būdu. Kiekvienas mūsų šiuo metu labai 
gerai žinome, kad pati didžiausia mūsų organizacijos problema yra — 
deficitas Lėšų fonde. Taip pat 'gerai žinome, kodėl jau eilė metų ta de­
ficitą turime: dėl to, kad mažai naujų narių beprirašome. Ir aišku, kaip 
diena, kad tol, kol mūsų kuopos nepajudės naujų narių prirašymo 
kryptimi, tol turėsime problemą -su Lėšų fondo deficitu. Lėšų fondas, tai 
mūsų organizacijos berometras, rodąs mūsų veiklos stovį, mūsų pajėgu­
mą ar, teisingiau, nepajėgumą prirašyti per metus tiek naujų narių, kad 
darant metinę apyskaitą Lėšų fonde, būtų galima apsieiti be raudono ra­
šalo. Esu, tad, tikras, kad ir šiame suvažiavime suksime savo galvas, kaip 
šią problemą išspręsti.

Su Chicagos apskrities valdyba ir su centrinės valdybos Chicagoj gy­
venančiais direktoriais — dr. Vladu Šimaičiu ir inž. Antanu Rudžiu pa­
laikiau nuolatinį kontaktą ir kiekvienu su jais susitikimu tariaus Susivieni­
jimo reikalais.

Ačiū veikliam Chicagos apskrities pirmininkui, rugsėjo 17 d. buvo 
sukviestas kuopų atstovų ir veikėjų susirinkimas. Iš pustuzinio pačių veik­
liausių ir didžiausių kuopų pranešimų susidariau vaizdą, kad tos kuopos 
yra gerame stovyje, kad jos yra patenkintos centro patarnavimu ir, kiek 
galėdamos, naudojasi mūsų generalinio sekretoriaus pranešimais tiek va­
jaus, tiek kitais reikalais. Gėrėjaus susirinkime vyravusia nuotaika ir ryžtu 
pagyvinti savo veiklą tiek kuopose, tiek apskrityje. Džiaugiaus, kad ir nau­
joji Chicagos apskrities valdyba sudaryta iš stiprių ir plačiau žino­
mų mūsų organizacijos narių. Jon įėjo, tarp kitų, trys teisės daktarai, 
vienas medicinos daktaras ii’ vienas inžinierius. Pirmininku perrinktas dr. 
Vladas Šimaitis. Darydamas pranešimą Vykdomosios tarybos vardu ir trum­
pai apžvelgęs dabartinę LRKSA padėtį, pabrėžiau tris aktualesnius klau­
simus, kuriais šiuo metu labiausiai reikia rūpintis: 1) rengtis prie sukak­
tuvinio seimo 1966 metais, paruošant jam gerų bei naudingų pasiūlymų, 
2) planuot kuopose ir apskrityse Susivienijimo įsikūrimo 80 metų sukak­
tį bei jos minėjimą ir 3) pravesti intensyvų sukaktuvinį naujų narių pri­
rašymo vajų. Į šiuos ir kitus mūsų organizacijos reikalus apskrities susirin­
kimo dalyviai rimtai atsižvelgė.

1965 m. kovo 22 d. dalyvavau Illinois Fraternal Congress metinėje 
konferencijoje Congress viešbutyje Chicagoje. Konferencija tęsėsi visą 
dieną. Joje dalyvavo 38 fraternalinės apdraudos organizacijų vadovybės. 
Iš Kongreso vadų ir atskirų organizacijų vadų pranešimų išryškėjo, kad 
šiuometiniai geri ekonominiu atžvilgiu laikai, valdžos pravedamos socia­
linės apdraudos, grupinės apdraudos dirbtuvėse ir kitokiose įmonėse, ko­
mercinių apdraudos bendrovių konkurencija gerokai sunkina fraternali- 
nėms organizacijoms didesniu sėkmingumu pravesti narių teikimo vajus. 
Buvo keliama ir daug kitų klausimų, bet jie mus nedaug teinteresuoja, nes 
mūsų organizacija nėra tiek pajėgi, ypač savo Lėšų fondu, kad galėtų 
į didesnio užsimojimo bendruosius fraternalistų sąjūdžius įsijungti. Vis 
tiek orientacijai ir informacijai konferencijoje buvo įdomu dalyvauti.

Praėjusį pavasarį buvau “apipiltas” kardinolų, arkivyskupų ir vyskupų, 
gražiausiais laiškais. Juose prašyta, kad LRKSA dar kartą persvarstytų ir 
įstotų į CARTA Foundation. Taip pat, kad aš atvykčiau į šio didelio ir gar­
bingo sąjūdžio suvažiavimą Washingtone š.m. balandžio 27 d. Labai gaila, 
kad reikėjo neigiamai atsakyti. Tik po telefoninio pasikalbėjimo su kardi­
nolo Ritter, St. Louis, Mo., arkivyskupo sekretorium korespondencija nu­
trūko. Mat, aš vis tik pažadėjau CARU A Foundation klausimą iškelti 1966 
metų seime, įtikindamas, kad be seimo nutarimo tokio žygio, susieto su 
tokiomis stambiomis piniginėmis sumomis, negali vykdyti. Tiesa pasakius, 
aš nedaviau daug vilčių, kad ir seimas galėtų tuo reikalu teigiamai pasi­
sakyti. Bet, manau, jį seime reikės iškelti.

Peržiūrėjau direktoriaus Juozo Lauokos išverstos lietuvių kalbon LRK­
SA konstitucijos tekstą. Atliktas stambus darbas ir gerai atliktas. Vertėjas 
vertas padėkos. Tik, man rodos, dėl kai kurių žodžių bei terminų Laučka, 
dr. Šimaitis ir red. Zujus turėtų pasitarti ir susitarti prieš spausdinant 
lietuviškąjį konstitucijos tekstą “Garse” ar knygutėm

Praėjusį pavasarį Chicagoje įvyko Lietuvių Kunigų Vienybės sei­
mas, kuriame veiksmingai dalyvavo prelatas Jonas Boll. Girdėjau, kad 
mūsų vyriausias dvasios vadas seimui puikiai pristatė LRKSA reikalus ir 
labai efektingai apeliavo į seimą bei jo dalyvius visais galimais būdais 
remti mūsų organizaciją. Seimo metu aš turėjau progos šnektelti su dva­
sios vadu apie organizacijos reikalus, ypač apie Egzekutyvio komiteto dar­
bus ir rūpesčius.

Pastaruoju laiku, pavasarį ir vasarą, įvyko visa eilė lietuvių suvažia­
vimų, konferencijų ir seimų. Juos visus pasveikinau Lietuvių Katalikų Su­
sivienijimo vardu, jei ne gyvu žodžiu, tai laiškais ar telegramomis. Kiek 
sąlygos leido, bandžiau, kaip organizacijos pirmininkas, kiek galima, arti­
mesnį kontaktą palaikyti su kitų lietuvių organizacijų ir sąjūdžių vadovy­
bėmis. Laikau, kad tai yra reikalinga ir mūsų veiklai naudinga. Kėliau 
Susivienijimo reikalus ir spaudoje.

Man tenka atstovauti LRKSA .komitete, kuris rūpinasi Šiluvos koplyčios 
įrengimu Amerikos katalikų šventovėje Washingtone. Dalyvauju komiteto 
susirinkimuose, kiek 'galėdamas prisidedu telkti reikalingas lėšas koply­
čios įrengimui. Lėšų jau yra sutelktą netoli trys 'šimtai .tūkstančių dolerių. 
Dar reikalinga sutelkti apie $70,000.

Šiluvos koplyčios šventinimas bus 1966 m. rugsėjo 4 d. Šiam reikalui, 
kaip ir pačiam komitetui, vadovauja mūsų Susiv. narys vyskupas Vincen­
tas Brizgys. Reikia manyti, kad mūsų kuopos bei paskiri nariai prisidės 
lėšomis, darbu ir dalyvavimu, kad šventinimo iškilmės būtų gražios, didin­
gos ir kad jos atkreiptų dėmesį pačios Amerikos visuomenės.

Koplyčios šventinimo proga Kunigų Vienybės iniciatyva yra rengia­
mas Lietuvių religinis kongresas Washingtone, šiam tikslui yra organizuo­
jamas plataus masto komitetas. Paprašyta ir mūsų organizacijos reprezen­
tacija komitete. Kadangi komiteto centras sudaromas New Yorke, todėl 
LRKSA atstovauti komitete pakviečiau mūsų organizacijos veikėją vetera­
ną Petrą Montvilą. Tikiuos, kad vykdomoji taryba šiam mano paskyrimui 
pritars.

Su mūsų generaliniu sekretorium Vincu Kvetkum, kaip ii’ visais lai­
kais palaikiau artimiausius ryšius. Jo buvau painformuotas apie visus dar­
bus bei reikalus tiek Egzekutyviame komitete, tiek centrinėje raštinėje. 
Šiaip jau berods viską būsiu atlikęs, kas man, kaip pirmininkui, buvo rei­
kalinga atlikti. Ačiū visiems už pagalbą ir talką.

Gal ir nevisai bus vietoj, tačiau aš asmeniškai jaučiu reikalą prie 
šio savo pranešimo pridėti, kas seka:

Šiemet Amerikos Lietuvių Taryba švenčia įsikūrimo 25 metų sukak­
tį. Lietuvių Katalikų Susivienijimas yra jos narys. Prel. Jonas Boll, Vin­
cas Kvetkas ir aš jau daug metų atstovaujame LRKSA šioje taryboje. Man
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teko pirmininkauti Altui per 25-rius metus. Taigi, daug metų. Todėl esu 
kietai nusistatęs pasitraukti iš Alto centro ir pirmininkystės. Pasitrauksiu 
ne dėlto, kad nebenorėčiau ir nebepajėgčiau dirbti Lietuvos išlaisvinimo 
darbo, bet dėl to, jog jaučiu, kad išdirbti viename h’ tame pačiame poste 
per šimtmečio ketvirtį pilnai pakanka. Tikrai nuoširdžiai noriu užleisti 
savo vietą Alte kitam Lietuvos laisvinimui susirūpinusiam ir kvalifikuotam 
patriotui veikėjui. Tad ir prašau šiame suvažiavime paskirti mano vieton 
kitą veikėją, kuris drauge su prel. Boll ir V. Kvetkum atstovautų mūsų 
organizaciją Amerikos Lietuvių Taryboje. Aš gi dirbsiu Lietuvos išlaisvi­
nimo darbą ir nebūdamas Alto centre. Iš kovos lauko nepasitrauksiu. Tik 
pereisiu į eilinių kovotojų gretas. Nuoširdžiai dėkoju LRKSA ir jo vadovy­
bei už didelę talką Aitui mano pirmininkavimo metu. Dėkoju Vykdomai 
tarybai, ypač seiki’. Kve^Kui, prel. Boll, A. Rudžiui, Juozui Laučkai, dr. Ši­
maičiui, M. Zujui ir kitiems, kurie buvo mano artimi bendradarbiai ir talki­
ninkai. Tos talkos ir bendradarbiavimo dėka buvo daug padaryta. Nuo­
širdžiai prašau ir toliau remti Altą, nes jo vaidmuo Lietuvos išlaisvinimo 
baruose vaidino ir tebevaidina labai svarbų vaidmenį.

Man tikrai malonu yra konstatuoti, kad mūsų Susivienijimas garbin­
gą vaidmenį suvaidino tiek Amerikos Lietuvių Tarybos įkūrime, tiek ii’ 
jos veikloje per 25 metus. Gal ne visi žinome, kad pati pirmoji Altui už­
uomazga buvo padaryta LRKSA patalpose vykdomosios Tarybos suvažiavi­
mo (1940 m. birželio 25-27 d.). Šiame suvažiavime skubos keliu buvo su­
tarta sukviesti Amerikos Lietuvių R.K. Federacijos centro valdybos su- 
sirinlkimą tuoj po LRKSA valdybos susirinkimo, būtent, birželio 28 d. Sus­
ino centre. Apžvelgus tų metų birželio 15 d. bolševikų okupuotos Lietuvos 
padėtį, buvo nutarta daryti skubius žygius, organizuojant bendrą Ame­
rikos lietuvių sąjūdį išimtinai Lietuvai gelbėti nusikratyti žiaurių okupan­
to jungu. Man buvo pavesta tuojau tartis su kitomis politinėmis grupėmis 
ir organizacijomis, kaip tuo metu buvusiam Lietuvių katalikų federacijos 
generaliniam sekretoriui. Taip pat man buvo pavesta nedelsiant sukviesti 
Federacijos Tarybos suvažiavimą, kas buvo ir padaryta. Toks suvažiavimas 
įvyko 1940 m. rugpjūčio 9 ir 10 d. Hotel Penn, Pittsburgh, kur Amerikos 
Lietuvių Taryba ir susikūrė. Pačioje pradžioje ji vadinosi Lietuvai Gelbėti 
Taryba, bet po poios mėnesių veiklos ji pakeitė savo vardą į Amerikos 
Lietuvių Tarybą.

Gal bus pravartu pridėti ir tai, kad ALRKF susirinkime Sus-mo rašti­
nėj (birželio 28 d.) dr. A. Rakauskas, tuometinis Federacijos pirminin­
kas, Juozas Laučka, valdybos narys ii- aš, buvome deleguoti vykti į Wash- 
ingtoną, kad su Lietuvos atstovu Povilu Žadeikių pasitarti Lietuvos laisvi­
nimo reikalais. Ši svarbi misija buvo atlikta sekančią dieną. Buvo atlikta ge­
rai ir sėkmingai.

LEONARDAS ŠIMUTIS, LRKSA pirmininkas

V. Abromaitis pasiūlė prezidento raportą priimt, P. J. Karašauskas pa­
rėmė. Priimtas vienbalsiai.

Prez. L. Šimutis užėmęs pirmininko vietą pakvietė raportuoti sekre­
torių.

SEKRETORIAUS RAPORTAS
Gerbiami Direktorių tarybos nariai: >

Tranzakcijy santrauka

Aktualiai nedaug kas įvyko nuo pereito Direktorių tarybos susirinki­
mo, ką jūs sužinosite iš šių komentarų, kas būtų inspiruojančio ir paaks- 
tinančio. Vienok, šioje veiklos apžvalgoje jūs pastebėsite, kad centro įstaiga 
stengėsi plėsti ir drąsinti akciją.

Mano komentarai, kas liečia tranzakcijas, gal būt ribosis žodžių mini­
mumu, dėlto, kad kiekvieną kartą Egzekutyviam komitetui laikant susirin­
kimus biznio reikalais, jūs 'gaudavo! susirinkimų užrašų kopijas. Priede to, 
jūs gaudavot mėnesinius finansinius raportus ir mes tik ką peržiurėjom 
operacijų santrauką už 1965 metų pirmąją pusę. Nemalonu pasakyti, kad 
turtai nepaūgėjo tokia rata, kaip pereitais metais. Padidėjimas siekia tik 
$30,694.01. Tokiu būdu, išrodo, kad jūs buvote gerai painformuoti apie pa­
dėtį nuo paskutinio susirinkimo. Bet šie komentarai yra reikalingi narys­
tės informacijai. Ji turėtų būt supažindinta su Susivienijimo problemo­
mis. Vienok pirma negu eiti prie problemų, aš visuomet pradedu trumpa 
santrauka praeities istorijos, kaip įžanga į kitus aiškinimus.

1938 metais pasikeitus administracijai daug buvo atsiekta narių ir 
Susivienijimo naudai, vienok turėjo būt padaryta kur kas daugiau.

Administracijos kredito sąškaiton galima pasakyti, kad Susivienijmas 
buvo pastatytas į tvirtą finansinę padėtį. Patarnavimas nariams ir kuo­
poms buvo pagerintas, gyvybės apdraudos buvo pagrįstos moderniškais 
metodais ir planais. Naujo centrinio namo įgijimas susilaukė bendruomenės 
įvertinimo ir Susivienijimas buvo įregistruotas priedinėse valstybėse.

Pirma negu šie pagerinimai buvo atsiekti daug problemų organiza­
cijos viduje buvo paveldėta įminant nepasitenkinimą, kurį reikėjo nugalė­
ti.

Į trumpą laiką skundai buvo išspręsti; nepasitenkinimas buvo pašalin­
tas. Sutartinai darbuojantis naujas biznis padidėjo. Ši kooperacija ir para­
ma iš kuopų pusės buvo inspiruojanti. Tas padrąsino centro įstaigą pa­
ruošti planus naujų narių prirašymo vajams. Daugely bendruomenių pa­
daryti vizitai. Dvasiškija ir kuopų viršininkai buvo kontaktuoti. Pasitikė­
jimas sudarė tvirtą jėga narystės augimui. Vienok būtinos priemonės nie­
kuomet nebuvo prieinamos. Narystės vajų laikotarpy niekuomet neturėta 
kvalifikuoto personalo pravesti agresyvius vajus.

Kas sudaro personalą (štabą).
1. Pardavimo štabas-pardavėjui reikalinga drąsą, tvirtumas atsilaiky­

ti prieštaravimui. Pažinti produktą ir tikėti į tai, ką parduoda.
2. Publikacija — rašantis turi žinoti tikslą ir programą; pajėgti aiškiai 

ir paprastu būdu išaiškinti suprantamais ir įtikinančiais žodžiais.
3. Reikalų vedimas-vedėjams reikalingas patyrimas daryti atitinkamą 

sprendimą, mandagumas, sąžiningumas, nuoširdumas, teisingumas ir noras 
daryti protingus pasiaukojimus.

Susivienijimas, kiek man yra žinoma, jokiu laiku neturėjo personalo, 
kurs atitiktų šiems reikalavimams. Be tokio personalo neįmanoma turėti 
pasisekimo.

Centro įstaiga buvo apsunkinta negalėdama surasti kvalifikuoto 
asmens pardavimo štabui. Ir gal būt pats didžiausias apsunkinimas tokiai 
programai pravesti — buvo stoka pinigų.

..... Centro įstaigos sekretorius
Iš Susivienijimo centro ofiso sekretoriaus reikalaujama daug dalykų, 

būtent:
Kvalifikacijų: patyrimo gyvybės apdraudos biznyje. Užrekorduot visų 

susirinkimų protokolus ir būti-vertėju.
Sprendėjo reikalavimų sprendimui; išrišti, išspręsti ir sutvarkyti gin­

čus arba protestus visų suinteresuotųjų patenkinimui ir šiuose sprendi­
muose jis negali nutolti nuo įstatų.

(Bus daugiau)
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CELEBRATE GOLDEN JUBILEE Humor from Captive Lithuania
NEWARK, N.J. On Saturday, 

October 3rd, Knights of Lith­
uania Council 29 held their an­
nual dinner —dance. Event 
took place at St. George’s Hall 
and also marked the 50th an­
niversary of Council 29.

Toastmaster was Professor 
Jack J. Stukas. Invocation was 
offered by Rt. Rev. Monsignor 
Ignatius Kelmelis, pastor of 
Holy Trinity Church.

An address of welcome was 
given by Mrs. Christina Yaka- 
vonis, chairlady for event.

A musical program was pre­
sented which saw Peter Gauba 
of Council 29 Juniors offer an 
accordion selection, also featu­
red soloists Louis Stukas of 
C. 29 and Miss Carol Bowen 
of New York render several 
selections and also sang a duet 
number which brought forth 
thunderous applause at its con­
clusion, so that they were call­
ed back for an encore; accom 
panist was Algirdas Kacanaus- 
kas.

Talks were given by Mayor 
Hugh J. Addonizio who extend­
ed greetings on behalf of city. 
He commended local council 
for their endeavors of the past 
and wished them well in futu­
re efforts.

Others who gave talks ap­
propriate to occasion were 
district spiritual director Rev. 
Peter Zemeikis of Bayonne, N. 
J., Supreme Council and N.Y. 
and N. J. District president 
Alexander Wesey of Great 
Neck, N.Y. Greetings were sent 
by Anicetas Simutis of Lith - 
uanian Consulate in New York, 
Governor Richard J. Hughes 
of New Jersey and Council 52 
of Elizabeth.

Besides earlier mentioned 
clergy the following also gra­
ced occasion with their presen­
ce: the Revs. Raymond F. 
Thompson, Alfred T. Zemeikis 
both of Kearny, N.J., Stasys Va- 
liusaitis of Brooklyn, N. Y., 
and Peter Totoraitis of New- 
ark. (the latter is also the spirit- souvenir journal.
ual director of No. 29.). . President Sipaila in closing

It was truly a night for re- address thanked one and all

STUDENTAI NEW YORKO MANIFESTACIJOJE spalio 30 už vyriausy­
bės politiką Vietname. Nuotr. V. Maželio.

unions for many, the turn­
out was really a revelation, 
people came from near and far, 
from Florida, Chicago, Wor­
cester, Mass., Amsterdam, N.Y. 
Waterbury, Conn. From the 
last named city came one of 
the early organizers of No. 29 a 
half century ago J. Kanapka.

Presently as the Council 
celebrated its Golden Jubilee, 
it has in its ranks an Honor­
ary member Frank Vaskas, 
who in the past was trustee for 
two years on the Supreme 
Council and chairman for three 
years of Lithuanian Af fairs 
Commit te e; First Vice Presi­
dent Mary Stonis of Supreme 
Council; National K. of L. Scho­
larship Fund Committee Orga­
nizer and Chairman Professor 
Jack J. Stukas. Also on mem­
bership roster are past national 
president Joseph Sakevich, past 
Supreme Council Recording Se­
cretary Mrs. Eleanor Sakevich 
and Mrs. Loretta Kassel Stu­
kas, past Vytis Editor.

Also present at dinner were 
East Ward Councilman Philip 
E. Gordon and Assembly can­
didate Gerald Delane.

We take a low bow in the 
direction of Christina Yakavo- 
nis Chairlady and Co Chairlady 
Miss Mary Stonis, Souvenir 
Journal Chairlady Mrs. Loretta 
Stukas, chairman of cultural 
program Louis Stukas, not for­
getting other members of com­
mittee who worked so hard and 
diligently to make the affair 
the success that it turned out 
to be. Fourth Degree certifica­
tes were presented to Profes­
sor Stukas and council 29 pre­
sident Kazys Sipaila by Ed­
ward Daniels of Worcester, 
Massachusetts, a member of 
Supreme Council Ritual Com­
mittee.

A word of commendation 
to Frank Elseika and Kazys 
Strolis for then- efforts in com­
piling history that appeared in

A family in Vilnius is arous­
ed at three in the morning by a 
pounding on the front door. 
“Who is it?”, they ask nervous­
ly, before opening the door. 
“Don’t get upset,” answers a 
familiar -voice, “it’s only the 
janitor. Come to tell you the 
house is on fire.”

Questioned on his cultural in­
terests by a Party official, a 
Lithuanian said he liked going 
to see Soviet Films.

The official was delighted, 
congratulated the man on his 
Party spirit and asked him 
why?

Because that is the only 
time I get a decent seat,” the 
Lithuanian replied.

Two Lithuanians meet each 
other as they are struggling 
through heavy snow drifts in 
the streets of Vilnius.

“This is a disgrace,” says 
one. “Aren’t they ever going to 
clear the streets?”

“Haven't you heard?” says 
his friend, “They’re using a 
new system perfected by the 
Russians.”

“What is it?”
“The sun.”

“Why does a police dog al­
ways accompany two police­
men?” 

for their presence that evening. 
Benediction was offered by 
Rev. Totoraitis, the singing of 
the K. of L. Hymn closed out 
evening program, dancing fol­
lowed.

- Closing event of commemo­
ration was a High Mass in Holy 
Trinity Church on Sunday Oc­
tober 3rd, celebrant was Rev. 
Totoraitis, who also delivered 
sermon befitting the day. Mass 
was offered for deceased mem­
bers. The St. Cecilia Choir un­
der the direction of Clement 
Bagdonavičius, solos were ren­
dered by Charles Douchess and 
Charles Laurinaitis. At conclu­
sion of Mass, there was the 
singing of the K. of L. Hymn.

Com memoration was given 
event in the Newark Evening 
News, Elizabeth Daily Journal 
and the Advocate, official or­
gan of the Newark Archdiocese.

We also at this time wish to 
express our sincere and heart­
felt thanks to the Darbininkas, 
Draugas and Garsas for excel­
lent coverage given our mem­
orable commemoration. F. V.

The North — a Place for 
“romantics"

“The Lithuanian Communist 
Youth Organization has this 
year sent tens of young men 
and women to develop the 
North. I have been working the­
re for three years already . . . 
The North is still very little in­
habited. It needs working 
hands . . . And as for roman­
tics, they won’t find a better 
place than the North.” (Kom­
jaunimo Tiesa, 10 September 
1965). E.

Girls build Railroads
Several transports of youths 

and specialists have left Lithu­
ania on August 13th for the 
taiga of the Soviet North. 
Among them were “several 
young women from Kaunas, 
without any special skills.” The­
se women “shouldn’t despair”. 
Although “hard work” awaits 
them, they will be able to ac­
quire various professions while 
building a railroad line”. Ano­
ther group of Lithuanians will 
leave from Kaunas on August 
27th. (Komjaunimo Tiesa, Vil­
nius, 14 August 1965). E.

“So that they’d have one ‘in­
tellectual’ among them”.

“Which is the largest count­
ry in the world?”

“Lithuania”.
“How come?!”

“Because the Russians have 
been walking all over it for the 
past 25 years and still have 
not reached the end.”

Conversation in a new ap­
artment house in Vilnius.

Husband. “This door is jam­
med shut. I don’t think we are 
going to be able to get out of 
here.”

Wife: “Don’t worry, dear. We 
can use the window. It won’t 
close.” Elta

FORCED LABOR CAMPS 
IN LITHUANIA

The forced labor camps in 
Lithuania are described in the 
Polish weekly Wiadomosci (Lon­
don, 29 August 1965). Accor­
ding to the weekly, the follow­
ing labor camps are active un­
der MVD (Ministry of the In­
terior) supervision:

1. Near the town of Kupiškis, 
where most of the inmates are 
Polish. They have been trans­
ferred there from Pinsk, Luni- 
niec and other locations where 
military installations are under 
construction.

2. In Kudliga, near the Lat­
vian border. Little information 
is available about this camp.

3. In Darbėnai-Palanga, some 
six miles from the Baltic Sea. 
Most of the 1,500 inmates are 
Russian.

4. Some seven miles from 
Daugavpils. Latvia. The majori­
ty of the 2,80 0 inmates are 
Hungarians, Romanians and Al­
banians, formerly deported to 
the distant areas of the Soviet 
Union.

BEST GIFTS
The best thing to give

to your enemy is forgiveness;
to a customer, service;
to an opponent, tolerance;
to a friend, your heart;
to your child, a good example 
to your father, reverence;
to your mother, conduct;
that will make her proud of 
you;
to yourself, respect;
to all men, charity.

Anon.

’ Seasons by Kristijonas Do­
nelaitis, a classic work by Li­
thuanian literature, has been 
translated into German this 
past summer. The new trans­
lation represents the fourth 
German version of the epic 
poem.

— Lithuanian men and wo­
men, represented by Žalgiris 
of Vilnius, won gold medals 
in the European rowing cham­
pionship in Duisburg, last Au­
gust.

— The Lithuanian minority 
in Poland today numbers 10, 
000. (Kultūra ir Spoleczenstwo, 
Warszawa, 1965).

The Lithuanian short film 
Paskutine Atostogų Diena (The 
Last Day of Vacation) won one 
of the five second prices at the 
18th Incernational Film Festi­
val in Locarno this summer.

Nelauktas Patarimas.
— Daktare, kada aš turiu 

duoti vyrui miego miltelius? Jis 
atrodo teks pavargęs.

— Jokių miltelių jam ne­
duok. bet pati juos išgerk, kad 
jis galėtų pailsėti.

PASAULINĖJE parodoje spalio 17 naktį paskutinį kartą nuleidžiama Lietuvos vėliava

PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO METŲ PROGRAMA
Pasaulio Lietuvių Jaunimo 

Metų pagrindiniai tikslai—ap­
žvelgti dabartinę lietuvių jau­
nimo padėti įtraukti jaunimą j 
lietuvišką gyvenimą, išryškinti

Christinas Cards 
from Nonnberg

The ancient Benedictine Ab­
bey of Nonnberg, Salzburg, 
Austria iš familiar to many 
Americans. (Noonberg is well 
known because of the Trapp 
Family and the Sound of Music. 
Maria Trapp was a postulant in 
Nonnberg many years ago). The 
Nuns aid in their own support 
now by designing and printing 
Christmas cards which they 
sell. They may be purchased in 
this country, 16 cards for one 
dollar, through Sr. Angela of 
the Sisters of Social Service, 
440 Linwood Avenue, Buffalo, 
N.Y. 14209. —The Sisters of 
Social Service received great 
great help from the Nuns at 
Nonnberg when they were re­
fugees from Hungary.

The Sisters of Social Servi­
ce are dedicated to the Holy 
Spirit following the spiritual­
ity of Saint Benedict. They 
lead an active life of- apostola- 
te, parish and social service 
work. Into their new noviciate, 
they invite young ladies who 
have a vocation for the reli­
gious life and who wish to do 
social service.

For information write to: 
Sister Natalie
Superior
440 Linwood Avenue
Buffallo, N.Y. 14209 

jaunimo pasiektus laimėjimus, 
uždegti jaunimo dvasią nau­
jiem darbam, kelti tarpusavio 
bendravimo nuotaikas ir su­
kviesti jaunimą į kongresą Chi- 
cągoje 1966 birželio 20 — 
liepos 3. PLB Valdyba patvirti­
no sekančią programą kiekvie­
nam mėnesiui:

Sausis — keliama Jaunimo 
Metų prasmė, tikslai, svarba. 
Ruošiamasi pasaulio lietuvių 
jaunimo kongresui. Keliamos i- 
vairios jaunimo problemos. 
Jaunimas traukiamas Į aktyves­
ni lietuvišką gyvenimą.

Vasaris — lietuves Nepri­
klausomybės atgavimo minėji­
mus Vasario 16 proga rengia 
jaunoji karta, skatinama ir tal­
kinama vyresniųjų. Minėjimus 
praveda visuose kraštuose jau­
nimas. Pagrindiniais kelbėto- 
jais kviečiami jaunosios kartos 
žmonės.

Kovas — jaunimas ir vyres­
nieji aktyviai įsijungia į jauni­
mo kongreso lėšų telkimo va­
jų. Kovo 6 — vajaus diena vi­
same pasaulyje. Lėšų reikia 
parodom, posėdžiam, stipendi­
jom, kitų kraštų jaunimui atva­
žiuoti, leidiniam ir k.

Balandis —- lietuviškos spau­
dos svarba jaunimui. Skatina­
ma laikraščių ir žurnalų prenu­
merata, knygų skaitymas ir pa­
rama spaudai. Jaunimas trau­
kiamas į Skaitytojų ir bend­
radarbių eiles. Keliama jauni­
mo spauda.

Gegužis — lietuviškos jau­
nos šeimos svarba, lietuviškų 
šeimų kūrimas, motinos reikš­
mė tautiškumui lietuviškoje šei­
moje.

Birželis — prisimenamos lie­

tuvių partizanų kovos už Lietu­
vos laisvę. Tos laisvės kovos 
tęsimo pareiga jaunimui. Visi 
renkasi į Chicagą, JAV, į pa­
saulio lietuvių jaunimo kongre­
są parodyti pasauliui savo vie­
nybę ir norą siekti Lietuvai 
laisvės. Kongresas prasideda 
birželio 30.

Liepa — jaunimo kongresas 
baigiasi JAV ir Kanados lietu­
vių dainų švente liepos 3. Po 
kongreso vienos savaitės studi­
jų stovykla kitų kraštų jauni­
mui. Vėliau viešėjimas lietuvių 
šeimose JAV ir Kanadoje iš 
kitur atvykusioms.

Rugpjūtis — jaunimo orga­
nizacijų stovyklų reikšmė. Jau­
nų šeimų bendras atostogavi­
mas.

Rugsėjis — lituanistinių mo­
kyklų svarba. Lituanistinių stu­
dijų reikšmė. Lietuvių Bendruo­
menės ir lietuvių organizacijų 
reikalingumas.

Spalis — Mokslo, ypatingai 
aukštojo, reikšmė jaunimui. Jo 
siekimas.

Lakpritis — Jaunimo orga­
nizacijų reikšmė. Jaunimas ska­
tinamas į jas stoti.

Gruodis — Tarpusavio ryšių 
palaikymas tarp pasaulio lietu­
vių Kalėdų proga.

PLB Valdyba

Šįmet Lietuvoje vykdoma su­
stiprinta “tarybinių tautų 
draugystės” propagandos prog­
rama. Lankėsi rusų, gudų, uk­
rainiečių (taip pat ir pabaltie- 
čių) rašytojų ir kitokios dele­
gacijos, o vėliausia (spalio 12) 
tekia delegacija į Vilniaus radi­
ją, televiziją ir teatrus atvyko 
iš Kazachstano.
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Lietuviu R. K. Susivienijimo Amerikoje Konstitucija ir Įstatai
1-MAS STRAIPSNIS

1- mas Skvrius. VARDAS šios orn'aniz'’ciios
vr-i t iptii’’i>> Romos Kataliku Susiviemiimos 

Amo»ikoie šim’e knnsHtiiH’oip ir teotnnse orgnni- 
zaci’a vodmomn vienu Susivienhimu.

2- ras Skvrius ANTSPAUDAS. Or^onizocHos 
ant.smude įrašytas jos vardas ii- atspaustas Lietu­
vos Vrtis.

3- čias Skvrivn VIETA. Pagrindinė organizaci­
jos būstinė yra Wilkes-Barre mieste, Luzerne ap­
skrityje Pennsylvanijos valstybėje.

4- tas Skvrius. BIUDŽETINIAI METAI. Susi­
vienijimo biudžetiniai metai kasmet prasideda sau­
sio 1 dieną ir baigiasi tų pačių metų gruodžio 31 
dieną.

2-RAS STRAIPSNIS.

1- mas Skyrius. TIKSLAS Susivienijimas yra fra- 
temnlinė paramos bei savišalpos organizacija. įs­
teigta ir vedama ne pelnui, bet išimtinai savo na­
rių ir jų pasirinktų pašalpgavių gerovei. Susivieni­
jimas veikia paskirų kuopų sistema ir tvarkosi rep- 
resentaeinio valdvmosi būdu. Jo priešakyje, yra 
vyriausias legislatyvinis organas, o jo kuopų na­
riai yra renkami. įvesdinami arba priimami pagal 
konstituciją ir įstatus: kuopų susirinkimai įvyks­
ta reguliariai kas mėnuo. Susivienijimas taip pat 
organizuoja atskiras kuopas vaikams, arba jie ga­
li būti ir suaugusių kuopų nariais: savo nariams jis 
teikia tokių rūšių apdraudą:

(a) Gyvybės apdraudą iškaitant riboto lai­
kotarpio, Viso gyvenimo ir Taupymo apdraudą.

Ibi Nelaimingo atvejo mirties apdraudė išmo­
kama pašalgaviams. nariui mirus dėl nelaimingo 
atsitikimo ar atsitiktinių priežasčių.
| (c) Visiško ir nuolatinio nedarbingumo atvejo
apdraudą.

idi Atsitiktinės nelaimės ir ligos apdraudė, ligos 
ar nelaimingų fizinių sužeidimų atvejais dar nesu­
laukus 65 metų amžiaus.

<ei Visi kiti gyvybės ir taupymo apdraudos 
planai, kuriuos laiks nuo laiko priima vyriausias 
legislatyvinis arba valdantis organas arba Direk­
torių taryba pagal įstatymus tos vietos, kurioje ap­
draudos pažymėjimai išduodami ar įteikiami.

2- ras Skyrius. • NTELEKTU ALI NIAI SIEKIAI 
Susivienijimas skatina intelektualinių uždavinių 
siekimą švietimo priemonėmis, spausdina ir leidžia 
savo nariams naudingus periodinius leidinius, kny­
gas ir brošiūras.

3-čias Skyrius. INSTITUCIJOS. Susivienijimas 
gali steigti, išlaikyti ir vesti labdaros, savišalpos 
ar švietimo institucijas, skirtas savo narių bei jų 
šeimų gerovei. Šiam tikslui įvykdyti Susivienijimas 
gali įsigyti nuosavybėn, laikyti ar nuomoti jodo­
mą nuosavybę arba nekilnojamą turtą su reikalin­
gais pastatais šioje valstybėje ar už jos ribų. Apie 
tokią nuosavybę pranešama kiekviename metinia­
me raporte, bet ji nelaikoma Susivienijimo aktyvu.

4-tas skyrius. SOLIDARUMAS. Susivienijimas 
skatina ir plečia savitarpio paramą bei solidaru­
mą, padėdamas pagalbos reikalingiems nariams.

3-ČIAS STRAIPSNIS.

1-mas Skyrius. NARIŲ KVALIFIKACIJOS. 
Kiekvienas asmuo, moteris ar vyras, gali būti pri­
imtas j Susivienijimą, jeigu jis yra geros sveikatos 
bei gero moralinio charakterio, praktikuoja Romos 
katalikų tikybą ir gyvena Jungtinių Valstybių arba 
Kanados teritorijoje: asmens nuo 16 metų iki 65 
metų amžiaus priimami į suaugusių skyrių, o vai­
kai, nuo gimimo dienos iki 16 metų amžiaus, 
į jaunamečių skyrių.

(ai Joks asmuo negali būti priimtas nariu, jei­
gu jis propaguoja arba priklauso organizacijai, pro­
paguojančiai nuvertimą Jungtinių Valstybių vy­
riausybės arba jeigu jis propaguoja Amerikai prie­
šingus principus, kaip anarchiją, komunizmą ar ki­
tokios rūšies veiklą, priešišką Jungtinėms Amerikos 
Valstybėms.

4-TAS STRAIPSNIS

1-mas Skyrius. REPREZENTACINIO VALDY- 
MOSI SANTVARKA. Organizacijos reikalus tvar­
ko vyriausias įstatymus leidžiamasis arba Valdan­
tysis organas — seimas, kurį sudaro kuopų atsto­
vai ar delegatai drauge su Direktorių tarybos na­
riais. Tačiau kuopų tiesiogiai ar netiesiogiai rink­
tieji atstovai, kurie nėra Susivienijimo pareigū­
nai. direktoriai ar apmokami tarnautojai, turi su­
daryti seime daugumą ir turėti nemažiau balsų, 
kiek reikia organizacijos Chartai, Konstitucijai ir 
Įstatams pakeisti. Tuo atveju, kai pareigūnai. 
Direktorių tarybos nariai ir apmokami Susivieniji­
mo tarnautojai sudaro daugiau kaip vieną trečdalį 
seime dalyvaujančių ir balso teisę turinčių atstovi}. 
Direktoriui tarybos nariai, pareigūnai ir Susivieniji­
mo atlyginami tarnautojai tegali naudotis tokiu da 
liniu balsu, kad jų visų balsai būtų lygūs vienam 
trečdaliui visu seime dalyvaujančių ir balsą turin­
čių atstovų balsų.

(a) Kiekvienas narys būtų jis Susivieniji­
mo Direktorių tarybos narys, pareigūnas ar seimo 
atstovas — turi tik vieną balsą seime bet kokiu 
klausimu.

(b) Joks narys — seimo atstovas ar Direkto­
rių tarybos narys negali balsuoti įgaliojimo 
būdu nei seime, nei Direktorių tarybos posėdyje.

(c) Nariai, nesulaukę 16 metų amžiaus, neturi 
jokio balso Susivienijimo reikaių tvarkyme.

STRAIPSNIS 5

Skvriųs 1. SEIMO POSĖDŽIAI. Vyriausias 
organizacijos organas Seimas — susirenka kas 
treji metai; šeiniai gali būti šaukiami bet kurioje 
valstybėje, kur veikia bent penkos susivienijimo 
kuopos. Seimas nustato laiką ir vietą kitam šei­
niui ir išrenka Direktorių tarybos narius ir kons­
titucines komisijas. Atsiradus vakuojančiai vie­
tai. Direktorių taryba išrenka jai asmenį, kurs 
tas pareigas eina iki kito seimo.

Skyrius 2. SUDĖTIS. Seimo pilnateisius na­
rius sudaro: a. kuopti teisėtai išrinkti atstovai ir 
b. Direktorių tarybos nariai, kurie tas pareigas eina 
seimo metu.

STRAIPSNIS 6

Skyrius 1. (STATYMŲ LEIDIMO IR TVAR­
KYMO GALIA. Susivienijimo vyriausias organas 
Seimas turi galio, priimti, pakeisti ar papildyti 
organizacijos Chartą arba Įsteigimo Nuostatus. 
Konstituciją ir Įstatus, kuriais yra tvarkomas Su­
sivienijimas. vedami jo reikalai, renkami pareigū­
nai. direktoriai ir konstitucinės komisijos, priima­
mi ir rūšiuojami nariai, kontroliuojamos ir tvarko­
mos s (lygos išduoti apdraudos pažymėjimams bei 
nustatyti rūšims išmokėtinų ar leistinų sumų; nu­
statyti ar sureguliuoti narių įnašų bei mokesčių di­
dumą, ir taip pat tų sumų paskirstymą į įvairius 
Susivienijimo fondus. Visi šie nutarimai daromi pa­
prasta reguliaraus ar specialaus seimo posėdyje 
esančių ir balsuojančių atstovų dauguma.

Išimtys: Chartai ir Konstitucijai pakeisti 
reikia seimo atstovų, esančių ir balsuojančių posė­
dyje. dviejų trečdalių daugumos nutarimo. Tuo at­

veju. kai kurie Konstitueiios ir Įstatu nuostatai ne­
siderina su bet kuriais įstatymais toie valstvbėie. 
kurioje .Susivienijimas yra įregistruotas. Direkto­
rių taryba, pagal Chartos suteiktą iai teisę, gali 
karts nuo karto pakeisti tuos nuostatus tačiau to­
kie pakeitimai turi būti pateikti sekančiam regu­
liariam ar specialiai sušauktam seimui patvirtinti. 
Tokiu būdu pakeisti Konstitucijos ir Įstatų nuo­
statai tampu galiojančiais Susivieniiimui ir jo pa­
reigūnams. Direktorių tarybai ir visoms kuopoms, 
visiems nariams ir pašalpgaviams, tačiau jokie pa­
keitimai ar papildvmai negali panaikinti ar su­
mažinti draudimo ar pašalpos sumų, kuriomis Su­
sivienijimas įsipareigojo nario pažymėjimo išdavi­
mo metu.

Skyrius 2. Konstitueiios ir įstatų pakeitimo 
procedūra:

J<r>v>cHt"of<n<s jr Tqtpfe pqV/Ufivvp,,; r—•’« 
n(ln',t<*l',!s nąr'-s ••Ijnvi'1" 

klienos.- qiielrW'line Pasifil'-ti nikeUO—ni n-r- 
oi-nfin--i Rnnstitvciias ir įstotu komisiipi ne '’ė- 
Un>i 1-iin 90 dienu nrieš soirnn : iei"'i ’!e n»ra 
nrinaž>stnml nriešinenis Ueį karins valstybės įsta­
tymams, jie ims nnskelbinmi S"c!ivienii'"',o or"’1- 
ne ne vė’ian kain 30 dienu nrieš sei­
mą Direktorių Tarvha tain not turi teise pasiū­
lyti Konstitucijos ir įstatu pakeitimus, nranešusi 
anie t.n i nariams organe ne vėliau kaip 30 dienų 
prieš seimą.

(a) Pasiūlyti pakeitimai jeigu jie nenažeidžia 
valstvbės istatvniu. perskaitomi seime svarstvrm'i. 
įsteigimo Chartai ir Konstituciiąi pakeisti reikia, 
kad už tai balsuotu du trečdaliai posėdvie daly­
vaujančių seimo narių, o Įstatams pakeisti reikia 
daugumos balsu, jeimi kuopu išrinkti atstovai sei­
me turi ne mažiau kaip du trečdaliu balsu.

Skyrius 3. PAKEITIMŲ ĮSIGALIOJIMAS. Pri­
imti Chartos. Konstitueiios ir įstatu pakeitimai ir 
nanildvmai vra privalomi Susivienrimui. jo Direk­
torių tarvbos nariams kuopoms, visiems nariams 
ir našnine-aviams Tačiau jie isjo-alioja tik tuo at­
vedi. jeigu ju patvirtintas nuorašas yra pateikia­
mas per 90 dienu nuo ju priėmimo draudimo įstai­
goms tose valstybėse, kuriose Susivienijimas vra 
įregistruotas ir jeigu tos įstaigos juos patvirtina.

(a) Jeigu valstybių andraudos pareigūnai ne­
atmeta pakeitimų ar papildvmu per 60 dienu nuo 
iu pranešimo, tie pakeitimai laikomi patvirtintais. 
Pastaba: šis nuostatas negalioia Illinois valstybėj.

(bi Pennsvlvaniios valstybės draudimo sky­
riaus viršininkui patvirtinus pakeitimus, visi pa­
keitimai ar jų santrauka 90 dienų bėgyje privalo 
būti pranešti visiems Susivienijimo nariams paštu 
arba pilnai paskelbti oficialiame jo organe.

Skvrius 4. (STEIGIMO CHARTOS. KONSTI­
TUCIJOS IR (STATŲ PAKEITIMAI. Bet kurie 
Įsteigimo Chartos. Konstitucijos ar Įstatu pakeiti­
mai ir papildymai, teisėtai padaryti ar priimti jau 
po to. kai buvo išduoti gyvybės draudimo pažy­
mėjimai. saisto narius ir jų pašalpgavius bei tvar­
ko ir kontroliuoja susitarimą visais atžvilgiais, ta­
čiau joks pakeitimas ar papildymas negali pa­
naikinti ar sumažinti apdraudos sumų, kurioms 
Susivienijimas įsipareigojo, išduodamas nario pa­
žymėjimą.

STRAIPSNIS 7.

Skyrius 1. TARPSEIMINIO LAIKOTARPIO 
VALDOMASIS ORGANAS. Susivienijimo reikalus 
tarp seimų tvarko Direktorių taryba, susidedanti 
iš vienuolikos narių-pareigūnų ir direktorių. Di­
rektorių taryba eina savo pareigas, priklausydama 
nuo Seimo kontrolės ir laikydamasi Įstatuose nu­
rodytu teisių ir pareigų. Ji taip pat turi tiek ga­
lios. kiek tai yra reikalinga ir susiję su Susivie­
nijimo tikslų ir uždavinių vykdymu.

(ai. Posėdžiai. Direktorių tarybos ar kito ku­
rio Vykdomojo Organo posėdžiai šaukiami regu­
liariai bent du kartu per metus.

STRAIPSNIS 8

Skyrius 1. GALIA STEIGTI FONDUS. Vy­
riausias įstatymus leidžiantis organas arba Sei­
mas gali steigti ir išlaikyti fondus draudimo su­
moms išmokėti, kaip tai nurodyta Konstitucijos 2- 
rame straipsnyje, nustatydamas nariams mokes­
čius ir kitas duokles.

(a). Seimas taip pat gali įsteigti, išlaikyti, 
investuoti, išmokėti ir panaudoti Susivienijimo ge­
rovei ir naudai kitus fondus, kaip išlaidų, bendrą­
jį, patriotinį, švietimo ir labdaros: joks narys ar 
pašalpgavis neturi ir negali .įsigyti jokių asmeni­
nių teisių, nei į tokių fondų paskirstymą, nei į jų 
dalinį atidavimą.

JAV-TYBIŲ LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS ŠIAURĖS RYTŲ PENNA APYLINKĖS VALDYBA: žiūrint iš kairės dešinėn sėdi vice­
pirmininkė Anelė Bajorienė, pirmin. Vytautas Paulauskas, sekr. kun. Bronius S. Danis, iždininkas Pranas Katilius; stovi vicepirmininkas 
Matas Zujus ir ižde globėjas muz. Vadas Romanas. Apylinkė išlaiko lietuvių radijo programą, kuri transliuojama kiekvieną sekmadienį 
3 P. M. WPTS stoties, Pittston, Pa. (1540 kil.).

Įstatai
SUAUGUSIŲ SKYRIUS

1 STRAIPSNIS.

1. Skyrius. NARIAI, šiuose įstatuose terminai 
"narys” ir "narvstė" vra taikomi tiems asmenims, 
kurie yra pilnateisiai Susivienijimo nariai, turį na­
rystės pažymėsimus, garantuojančius mirties ap­
draudos išmokėjimą jų mirties atveju ir liros bei 
sužeidimo išmokėjimus susirgimo bei atsitiktinio 
sužeidimo atveju.

(ą> Pilnateisiai nariai yra tokie nariai, ku­
rie laiku sumoka nustatytus mokesčius ir kitokius 
įnašus, kurių pažymėjimai tebegalioja mokesčiu su­
mokėjimo termino pratesimo metu ir taip pat tie 
nariai, kurių pažymėjimai jau yra pilnai apmokė­
ti, tačiau kurie tebemoka savo įnašus išlaidų fon­
dui. kaip to reikalauja Įstatų 10 straipsnio 1 sky­
rius.

2 Skyrius NARIŲ P R l ĖMIM AS: Kiekvienas as­
muo. norintis tapti nariu, užpildo ir pasirašo pa­
reiškimą, gaudamas du Susivienijimo narius liu­
dininkais. Pareiškimo prašymas perskaitomas kuo­
pos susirinkime. Kuopos nariams teigiamai pasi­
sakius, prašymą įteikęs asmuo apie tai painfor­
muojamas; po to jis turi kreiptis sveikatos pa­
tikrinimo reikalu pas praktikuojantį gydytoją, 
jeigu jo gyvybės apdraudos suma yra didesnė ne­
gu 2.000 dol., o jo amžius tuo metu yra nuo 18- 
45 metų; sveikatos patikrinimas taip pat reika­
lingas. jeigu norintis tapti nariu asmuo yra vy­
resnis kaip 45 metų amžiaus. Tas pats prašymas 
gali būti panaudotas ir rašantis į netikėtos ne­
laimės ir ligos pašalpos skyrių, jeigu gyvybės ap­
draudos ir netikėtos nelaimės bei ligos pašalpų 
pažymėjimai išrašomi drauge arba pagal tai, kaip 
nurodo Įstatų 3-čio straipsnio trečias skyrius.

(a) PRIĖMIMAS BE SVEIKATOS TIKRINI­
MO. Jeigu prašoma priimti nariu be sveikatos tik­
rinimo ir jeigu tokio prašytojo apdraudžiamumo 
pareiškimas yra priimtinas, jis priimamas nariu 
Vyriausio Gydytojo patvirtinimu, jeitu gyvybės ap­
draudos sunja nėra didesnė kaip 5.000 dol., o tokio 
nario amžius ne vyresnis kaip 35 metai: 3000 dol. 
tarp 36 ir 40 metų; 2.000 dol. nariam nuo 41 iki 
45 metų, arba kaip to reikalauja nario pažymėjimo 
įteikimo vietos valstybės įstatymai, liečia apdrau­
džiamo asmens amžių ir išmokėjimo sumą. Kai no­
rima didesnių apdraudos sumų, kaip nurodyta, ir 
kai norį būti nariais asmens yra vyresni, kaip 45 
metų amžiaus, yra būtinas sveikatos patikrinimas.

Skyrius 3. TIKRINIMO MOKESTIS: Už svei­
katos patikrinimą Susivienijimas gydytojui moka 
nedaugiau 4 dol. honoraro: jeigu už sveikatos pa­
tikrinimą sumokės pats prašytojas, sumokėtą hono­
rarą atlygina Susivienijimas.

Skyrius 4. VYRIAUSIO GYDYTOJO PATIK­
RINIMAS. Visi prašymai tapti Susivienijimo na­
riais turi būti patikrinti Vyriausio Gydytojo.

Skyrius 5. PRAŠYMO ATMETIMAS. Jeigu 
kandidato prašymas yra atmetamas kuopos, gydy­
tojo ar vyriausio gydvtojo. prašytojui sugražinami 
visi jo įmokėjimai, įskaitant ir gydytojo honorarą.

Skyrius 6. NARIO PAŽYMĖJIMO IŠDAVI­
MAS IR ĮTEIKIMAS. Narį priėmus, jo gyvybės 
draudimo pažymėjimą išrašo centrinė įstaiga ir nu­
siunčia atitinkamos kuopos, sekretoriui. Pažymėji­
mas tampa pilnai galiojantis, kai jis įteikiamas 
nariui, jį formaliai priėmus į Susivienijimą jam 
esant gyvam ir geros sveikatos ir kai Susivieniji­
mo centre įgaliotas pareigūnas bus priėmęs jo pir­
muosius reguliarius mokesčius bei kitus įmokėji- 
mus. kurių reikalauja Susivienijimo Konstitucija ir 
Įstatai.

(ai Gavęs nario pažymėjimą, kuopos sekreto­
rius praneša naujam nariui, pakviesdamas jį į bū­
simą kuopos susirinkimą priėmimui.

Skyrius 7. SUTARTIS. Nario pažymėjimas 
drauge su bet kuriais prie jo prijungtais papildy­
mais ar priedais. Susivienijimo Įsteigimo Charta. 
Konstitucija ir Įstatais, nario įteiktas ir pasirašy­
tas prašymas bei apdraudžiamumo pareiškimas, 
prijungtas prie pažymėjimo, nuo nario pažymėjimo 
išrašymo dienos sudaro pilną sutartį tarp Susivie­
nijimo ir apdraustojo nario. Susivienijimo Centro 
sekretoriaus patvirtinti paminėtų dokumentų nuo­
rašai bus įrodymu, parodančiu šios sutarties są­
lygas. Joks Chartos. Konstitucijos ar Įstatų straips­
nis negali būti panaudotas sumažinti ar nutrauk­
ti jokiai pažymėjime nurodytai pašalpos ar išmo­
kėjimo sumai, nebent tatai būtų tame pažymėjime 
specifiškai nurodyta. Įsteigimo Chartos, Konstitu­
cijos ir Įstatų pakeitimai bei papildymai, priimti 
išdavus narystės pažymėjimus, yra privalomi na­

rini ir io nurodytiems pašalpgaviams visais atžvil­
giais. tačiau jokie papildymai, priedai ar pakeiti­
mai negali panaikinti ar sumažinti sumų, kurios 
buvo Susivienijimo užtikrintos nariui pažymėjimo 
išdavimo metu.

Skyrius 8. PAŽYMĖJIMU PAMETIMAS. SU­
NAIKINIMAS AR PATEKIMAS Į NENARIŲ 
RANKAS. Jeigu nario pažymėjimas pametamas, 
sunaikinamas ar atsiduria ne nario rankose, kuris 
nesutinka gražinti, tai narys gali raštu paprašyti 
duoti jam Susivienijimo patvirtintą pažymėjimo 
nuorašą. Gavęs pažymėjimo nuorašą, narys atsisa­
ko nuo bet kokių teisių ir pretenzijų į pirmąjį 
pažvmėjimą. Už pažymėjimo nuorašą narys sumo­
ka 50 centų.

Skyrius 9, PAŠALINIMAS. Jeigu narys yra 
pašalinamas ar suspenduojimas ne dėl mokesčių 
ar kitokių įnašų nesumokėjimo. arba ginčijamo 
laikotarpio bėgyje dėl neteisingų esminių informa­
cijų suteikimo prašyme priimti į narius, tai jis tu­
ri teisę išlaikyti savo apdraudą galiojančia, mokė­
damas nustatytus mokesčius ir kitus {mokėjimus, 
kaip to reikalauja jo pažymėjimas, ir visus kitus 
įnašus, kurie yra privalomi tokios pat rūšies pa­
žymėjimų savininkams. Pašalintam ar suspenduo­
tam nariui pranešama raštu apie jo teisę palaiky­
ti jo apdraudą galiojančia.

Skyrius 10. ATSISAKYMO TEISĖS APRIBO­
JIMAS. Jokia kuopa ir joks jos pareigūnas nei 
jos nariai neturi teisės ir galios Susivienijimo var­
du panaikinti ar pakeisti bet kokią Susivienijimo 
Gyvybės Apdraudos Pažymėjimo sąlygą ar Konsti­
tucijos bei Įstatų nuostatus, nei padaryti negalio­
jančiais bet kokių pažeidimų, teisės atsisakymo ar 
praradimo, išskyrus tuos atsitikimus, kuriuos lei­
džia Konstitucija ir Įstatai.

Skyrius 11. ASMENINĖ ATSAKOMYBĖ. Joks 
Susivienijimo vyriausio organo ar kuopos pareigū­
nas ar narys asmeniškai nėra atsakingas už jo­
kius Konstitucijos ir Įstatų numatytus išmokėji­
mus: visa tai turi būti apmokama iš Susivieniji­
mo fondų, kaip tai nurodo Konstitucija ir Įstatai.

Skyrius 12. KLAIDINGAS AMŽIAUS NURO­
DYMAS. Jeigu bet kada prieš išmokant pažymė­
jimo sumą paaiški, kad prašymo metu narys bus 
nurodęs klaidingą amžių ir jeigu dėl to susidaręs 
išmokėjimų skirtumas nebuvo išlygintas, tai išmo­
kama tokia suma, kokia priklauso pagal nario tik­
rą amžių. Jeigu įsirašymo metu narys buvo ne- 
apdraudžiamas dėl jo amžiaus pagal Susivienijimo 
Chartą. Konstituciją ir Įstatus, jam grąžinami tik 
faktiški įmokėjimai.

Skyrius 13. GARBCS NARYSTĖ. Susivieniji­
mas gali bet kurį savo narį pakelti į garbės na­
rius už vertingus nuopelnus Susivienijimui, jo na­
riams ar už kitokią visuomeninę veiklą. Garbės 
narius saisto Konstitucija ir Įstatai lygiai tiek pat, 
kaip ir kitus narius.

Skyrius 14. EMBLEMA. Rekomenduojam, kad 
kiekvienas Susivienijimo narys įsigytų ir nešiotų 
Susivienijimo emblemą. Nenariams draudžiama ne­
šioti Susivienijimo emblemą.

2 STRAIPSNIS

Skyrius 1. SUSIVIENIJIMO FONDAI. Visi 
fondai, iš kurių išmokamos apdraudos sumos ir pa 
dengiamos Susivienijimo išlaidos, susidaro iš Su­
sivienijimo narių reguliarių mėnesinių mokesčių 
ir kitų periodiškai mokamij įnašų ir tokių fondų 
augimo, kuris skirstomas pagal Susivienijimo Kons­
tituciją ir Įstatus: jokia apdraudai išmokėti skir­
tų fondų dalis negali būti panaudota išlaidoms ar 
kitiems tikslams, kurie sumažintų išduotų pažymė­
jimų vertę.

Skyrius 2. ĮSTEIGTI IR TVARKOMI FON­
DAI. Susivienijimas įsteigia, tvarko ir išlaiko se­
kančius fondus:

(a) Suaugusių Apdraudos fondą, iš kurio iš­
mokama gyvybės ir taupymo apdrauda:

<b) Jaunamečių Apdraudos fondą, iš kurio iš­
mokama gyvybės ir taupymo apdrauda:

(c) Nelaimingų atsitikimų ir Ligos fondas, ku­
ris verčiasi savo pajamomis ir iš kurio mokama 
parama nariui sunegalavus dėl nelaimingo fizinio 
susižeidimo ar susirgimo.

(d) Lėšų fondą, iš kurio apmokamos adminis­
tracinės ir kitos išlaidos.

(ei Labdaros fondą, iš kurio teikiama para­
ma pagalbos reikalingiems nariams ir kitiems ver­
tingiems reikalams;

(f i Bendrąjį fondą, iš kurio padengiamos iš­
laidos šiems tikslams: skatinti narių veiklą mora­
liniams ir socialiniams siekiams, išlaikyti ir vesti 
labdaros ir švietimo įstaigoms.

Skyrius 3. SUAUGUSIŲ APDRAUDOS FON­
DAS. Suaugusiu Gvvybės ir Taupvmo fondas su­
sidaro iš Susivienijimo narių reguliarių mėnesiniu 
mokesčiu ir kitų periodiškai mokamų įnašu ir iš 
to susidarančio finansinio prieaugliaus, padengus 
pateisinamas išlaidas, susijusias su šio fondo ver­
tybių ir kitų aktyvu investavimu, tvarkymu ir įš- 
laikvmų. Išimtis: Visi pirmųjų metų mokesčiai už 
įprastinius gyvybės apdraudos planus skiriami Iš­
laidui fondui, išskyrus tas Apdraudos fondui sumas, 
kurių užtektų apmokėti pirmais metais galimų mir­
ties atvejų apdraudos sumas: visi pirmųjų metų 
mokesčiai už taupymo apdraudas paskiriami Išlai­
dų fondui, išskyrus tas sumas, kurių užtektų ap­
mokėti taupymo apdraudos pažymėjimams dėl ga­
limų pirmais metais mirties atvejų, ir taip pat da­
li taupvmo mokesčių, kurie laikomi Suaugusių fon­
de.

Skyrius 4. JAUNAMEČIŲ APDRAUDOS FON­
DAS. Jaunamečių gyvybės ir taupymo apdraudos 
fondo pajamos susidaro iš reguliarių mėnesinių ir 
kitokių periodinių mokėjimų, kuriuos įmoka tėvai, 
globėjai ar kiti įgalioti suaugę asmens, atsakingi 
už tokio nario išlaikymą ir paramą; tie mokesčiai 
ir susidarąs iš jų finansinis prieauglis eina šio 
fondo sąskaitom išskyrus tuos atvejus, kurie nu­
matyti 3-čiame skyriuje.

Skyrius 5. NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ IR 
SUSIRGIMų FONDAS. Nelaimingų atsitikimų ir 
susirgimų fondo pajamos susidaro iš reguliarių mė­
nesinių ir kitų periodiškai mokamų įnašų bei jų 
duodamo pelno.

Skyrius 6. IŠLAIDŲ FONDAS. Išlaidu fondo 
pajamos susidaro iš reguliarių išlaidoms skirtų į- 
našų, kuriuos sumoka suaugę nariai pagal šio 
straipsnio 9, 10, 11 ir 12 skyrius ir jaunamečiai 
nariai pagal šio straipsnio 12 ir 13 (a), (b) ir 
I c) skyrius.

(ai Visi pirmųjų metų mokesčiai, kaip tai nu­
rodyta šio straipsnio 3 ir 4 skyriuose, įnešami Iš­
laidų fondan: į šį fondą taip pat įnešami mėne­
siniai 10 centų mokesčiai su papildymais, kuriuos 
numato Sveikatos draudimo skyriaus apmokestini­
mas. Išlaidų fondui taip pat priklauso visos kitos 
pajamos, čia nepaminėtos ir nesusijusios su jokiu 
benefisų fondu.

(b) Iš mėnesinių nario mokesčių kuopos pasi­
lieka 10 centų savo išlaidų fondui ir kuopos sek­
retoriui atlyginti už mokesčių išrinkimą: 3 centai 
kas mėnuo atskiriami atskirai sąskaitai, iš kurios 
teisinga proporcija grąžinama juos atsiuntusiai 
kuopai apmokėti jos išrinktų seimo atstovų išlai­
doms: šios sumos siunčiamos kuopai dar prieš sei­
mą; 1 centas kas mėnuo skirimas Labdarybės 
fondui ir 2 centai kas mėnuo skiriama atskirai 
Lėšų fondo sąskaitai, kuri yra žinoma Bendro fon­
do vardu.

Skyrius 7. LABDARYBĖS FONDAS. Labda­
rybės fondas susidaro iš 1 cento mėnesinio mokes­
čio. kurį moka suaugusių ir jaunamečių skyriaus 
nariai, kaip yra nurodyta šio straipsnio 6 (b> 
skyriaus.

Skyrius 8. BENDRASIS FONDAS. Išlaidų 
fondo Bendrojo fondo sąskaita susidaro iš mėnesi­
nio 2 centų mokesčio, kuris gaunamas iš narių 
pagal šio straipsnio 6 (b) skyrių.

Skyrius 9. GYVYBĖS DRAUDIMO FONDO 
MOKESčIų PAGRINDAS. Visi Susivienijimo anks­
čiau išduoti pažymėjimai, pagrįsti pagal National 
Fraternal Congress mirtingumo lentelę ir 4 pro­
centų palūkanas, buvo pertvarkyti pagal American 
Men Ultimate Table of Mortality pagrindą ir 3 
procentų palūkanas, Illinois Standard Modification. 
I pilną galutinio mokėjimo sumą buvo įjungta ir 
Išlaidų fondui skiriama suma, pagal mokesčių len­
telę, atspausdintą atskira mokesčių lentelės knygu­
te, kuri yra Konstitucijos ir Įstatų dalis. Iš tų su­
mų 10 centų kas mėnuo palieka kuopai; 3 centai 
kuopos išlaidoms ir 7 centai kuopos sekretoriui 
už mokesčių išrinkimą ir išlaidas persiunčiant mo­
kesčius centrinei įstaigai.

Skyrius 10, Mėnesiniai mokesčiai Susivieniji­
mo nariams, priimtiems nuo 1937 metų sausio 1 
iki 1947 metų sausio 1 dienos, anksčiau pagrįsti 
pagal American Experience Table of Mortality ir 
3’į procento palūkanas. Illinois Standard Modifica­
tion, buvo pertvarkyti pagal American Men Ultim­
ate Table of Mortality ir 3 procentų palūkanas. 
Illinois Standard Modification. Galutinei mokesčio 
sumai buvo prijungtas įnašas Lėšų fondui pagal 
lentelę, kuri yra atspausdinta atskira mokesčių 
lentelės knygute, sudarančia šios Konstitucijos ir 
Įstatų dalį. Kuopos prideda papildomus įnašus sa­
vo išlaidų fondams.

Skyrius 11. Mėnesiniai mokesčiai nariams, pri­
imtiems nuo 1947 metų sausio 1 dienos iki 1956 
metų gruodžio 31 dienos, anksčiau pagristi Amer­
ican Experience Table of Mortality ir 3 procentų 
palūkanas, Illinois Standard Modification, buvo 
pertvarkyti pagal American Men Table of Morta­
lity ir 3 procentų palūkanas. Illinois Standard Mo­
dification. Į galutinę mokesčio sumą buvo įjungtas 
ir įnašas išlaidų fondui pagal lentelę, kuri yra at­
spausdinta atskira mokesčių lentelės knygute, su­
darančia šios Konstitucijos ir Įstatų dalį. Iš šių 
įnašų kuopa pasilaiko sau kas mėnuo 10 centų: 
3 centai kuopos išlaidų fondui ir 7 centai kuopos 
sekretoriui už išlaidas mokesčius išrenkant ir juos 
persiunčiant į centrinę įstaigą.

Skyrius 12. Mėnesiniai mokesčiai visiems na­
riams. priimtiems nuo 1957 metų sausio 1 dienos, 
yra pagrįsti American Men Ultimate Table of Mor­
tality ir 3 procentų palūkanomis, pagal Illinois 
Standard Modification, šiomis taisyklėmis, priim­
tiems nariams prie mėnesinių mokesčių pridedami 
sumokėtini įnašai išlaidų fondui pagal lentelę, ku­
ri yra atspausdinta atskira mokesčių lentelės kny­
gute, ’ sudarančia šios Konstitucijos ir Įstatų dalį; 
iš tų įnašų kas mėnuo 10 centų palieka kuopai: 
3 centai kuopos išlaidoms ir 7 centai kuopos sek­
retoriui už išlaidas mokesčius surenkant ir juos 
persiunčiant į centrinę įstaigą.

Skyrius 13. ATSARGŲ PAGRINDAS. Visi 
suaugusių gyvybės draudimo pažymėjimai, išduoti 
American Experience lentelės ir 3‘į procento palū­
kanų ar 3 procentų palūkanų pagrindu, ar pagal 
1941 metų Standard Industrial lentelę ir 3 procen­
tų palūkanas, vertinami pagal American Men Ul­
timate lentelę ir 3 procentų palūkanas, laikantis 
Illinois Standard Modification.

(a) Visi jaunamečių pažymėjimai, išduoti pa­
gal American Experience lentelę ir 3';p rocento pa­
lūkanas. arba pagal 1941 metų Standard Industrial 
lentelę ir 3 procentų palūkanas, vertinami pagal 
1941 metų Standard Industrial lentelę ir 3 procen­
tų palūkanas, laikantis Illinois Standard Modifica­
tion.

(b) Visi jaunamečių pažymėjimai, išduoti pa­
gal American Ultimate lentelę ir 3 procentų palū­
kanas, vertinami pagal American Men Ultimate 
lentelę ir 3 procentų palūkanas, laikantis Illinois 
Standard Modification.

(Bus daugiau)
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Okupuotoje Lietuvoje METINIS LRKSA 5-tos PENNA. 
APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS

Nauja partizanę byla
Spalio 14 d. sovietinis teis­

mas Lietuvoje nusmerkė 13 m. 
kalėti du 1944-46 metų partiza­
nus — Česlovą Stašaitį ir Anta­
ną Džiaugį.

Jie abudu dalyvavę K. Pui­
doko vadovautame antibolševi- 
kinių partizanų būryje, veiku­
siame Čekiškės apylinkėse. Bū­
rio sąskaiton įrašyti penki ko­
vos /veiksmai, kuriuose žuvę 
19 vietinių bolševikinės val­
džios pareigūnų bei stribų, jų 
tarpe du raudonarmiečiai. Sta­
šaitis kalėjime prieš teismą pa­
rašęs atsiminimus, kuriuose ap­
gailestavęs praeitį ir dalyvavi­
mą partizanuose pavadinęs sa­
vižudybe. Nurodymas į tuos 
“atsiminimus” netiesiogiai pa­
aiškina, kodėl Stašaitis su 
Džiaugiu nesušaudyti. Tardyto­
jai bus gavę iš Stašaičio žodžių 
kurie, galbūt galės būti naudo­
jami buvusios r ezistencijos 
prieš Lietuvos bolševikinimą 
“beprasimuškumui” įrodinėti.

—•—
Prie ir taip jau gausios poli­

tinės propagandos, Vilniaus te­
levizijos programoj įvestos po­
litikos pamokos. Nuo šiol, iki 
kitos vasaros, kiekvieną antra­
dienį, 2:30 vai. p.p., tai yra, 
dieninėje pamainoje dirbantie­
siems ką tik grįžus iš darbo, 
pusė valandos televizijos prog­
ramos bus paskirta toms pa­
mokoms. Pirma pamoka buvo 
spalio 6 dieną.

—•—
Stebėtojų pranešimas

Romoje šiuo metu laikomi 
du Vatikano Tarybos stebėtojai 
iš Vilniaus: M. Jackevičius ir 
A. Petrauskas. Spalio 7 d. Tie­
sa paskelbė jų telegramą, — 
220 eilučių! — kurioje pasako­
jama Tarybos posėdžių eiga.

Iš tokio pranešimo Lietuvoje 
apie Vatikano Tarybą tiek tebū­
tų sužinota’, kad ten vykstą 
ginčai tarp “atnaujintojų” ir 
“tradicininkų”, ir kad popiežius 
užimąs “tradicininkams” palan­
kesnę poziciją, o apie religi­
jos laisvę daugiausiai kalbą tie 
vyskupai, kurie norį laisvės iš­
laikyt religiją privalomą net 
prievartos priemonėmis. Kova 
tarp “atnaujintojų” ir “tradici­
ninkų tebevykstanti, jos galo 
dar nesą galima numatyti. Ta­
čiau pranešime kyšo pageidavi­
mas. kad laimėtų “tradicinin- 
kai”. Net ir jau priimtus nuta­
rimus, kuriuose yra naujos dva­
sios, tie stebėtojai nutyli.

—•—
Spalio 9 d. Vilniaus operos 

teatre buvo iškilmingai pagerb­
tas kompozitorius Antanas Ra­
čiūnas, jo 60 m. amžiaus su­
kakties proga. Buvo atlikta jo 
naujoji opera “Saulės mies­
tas.” Račiūnui suteiktas res­
publikos liaudies artisto titulas.

Tarp 14 gavusių iš Maskvos 
darbo didvyrio titulą yra ir 
prof. Juozas Matulis, Mokslų a- 
kademijos ir eilės mokslinių - 
propagandinių organizacijų pir-

“Kunigas Antanas 
Milukas”

Jo gyvenimas ir darbai

Parašė Vladas Mingėla. Išleis­
ta kun. A. Miluko monografijai 
leisti komiteto.

Knyga turi 384 puslapius, 
gausiai paįvairinta nuotrauko­
mis turinčiomis ryšio su kun. 
A. Miluko gyvenimu ir jo veik­
la. Velionis yra buvęs LRKSA 
iždo globėju ir du terminus 
(1907-1908 m.), dvasios vadu. 
Daug nusipelnęs lietuvių visuo­
menei ir tautai kaip rašytojas, 
kronikierius, laikraščių ir kny­
gų leidėjas, kovotojas už lietu­
vių tautos teises, už jos laisvę 
ir nepriklausomybę.
Knygos kaina 6 doleriai.

Galima gauti "Garso" admi­
nistracijoj, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington str.), Wilkes- 
Barre, Pa. 

mininkas, taip pat ir aštunti 
metai žadamos, bet dar nepa- 
sirodančios lietuviškos enciklo­
pedijos vyr. redaktorius. Darbo 
didvyrio titulas laikomas di­
desnis pagerbimas net už Le­
nino ordiną.

—• —
Už nakties darbą prie veršių 

šėrimo Lietuvoje įkurtuose 
sovchozuose, pagal iš viršaus 
nustatytas normas, mokama ! 
rublis ir 95.4 kapeikos už 8 va­
landų pamainą, arba mažiau 
kaip 25 kapeikos už nakties 
darbo valandą.

—•—
Vilniečių dailės darbai i paro­
dą JAV-se

Rugsėjo 9 d. iš Vilniaus į 
JAV išsiųsta keliasdešimt jau­
nųjų vilniečių -moksleivių dai­
lės darbų. Tie darbai eksponuo­
jami pagal sovietų-amerikiečių 
sutartį rengiamoje “sovietinių 
vaikų kūrybos parodoje” Ne­
tenka abejoti, kad parodos po­
būdis —propagandinis, nes pa­
rinkti ne tik vaikų pavaizduoti 
pasakų ar padavimų motyvai, 
bet ir tokios temos, kaip kol­
chozų ar statybų šiokiadieniai 
ar kosmonautų skrydžiai. Į JV 
jpasiųstuose darbuose plačiau 
atstovaujami valstybinės vidu­
rinės meno mokyklos Vilniuje 
auklėtinių grafikos ir tapybos 
darbai. Su dailės darbais dar 
pasiųsta nuotraukų stendai ir 
spalvotos vaikiškos knygelės ir 
vadovėliai.

—•—
Tvanas ordinų, medalių ir 

titulų
Pustrečio tūkstančio (tiks­

liau — 2408) ordinų, medalių 
bei darbo didvyrių titulų papy­
lė Maskva spalio pradžioje į 
Lietuvą, įvairiausių sričių veikė­
jams bei darbininkams. Tai lyg 
rieškučios saldainių vaikam, iš 
kurių ką tik atėmė mėgiamą 
žaislą. Apdovanotųjų sąrašai 
laikraščiuose paskelbti tuojau 
po pramonės reformos paskel­
bimo, kuria tampa panaikintas 
respublikų šioks toks savaran­
kiškumas ūkio tvarkyme. 
(Jau paskelbus reformą, dar bu­
vo džiaugiamasi, kad vilniškė 
liaudies ūkio taryba šią vasa­
rą sudariusi pirmą tiesioginę 
prekybos sutartį su Lenkija. 
Daugiausia tokių galimybių vėl 
nebebus). Elta

VYČIŲ VEIKLA
KEARNY, N.J. Rugsėjo 26 

Lietuvių Katalikų Bendruome­
nės Centre Vyčių New York- 
New Jersey apskrities kuopų 
atstovai laikė metinį susirinki­
mą. Apsvarstę apskrities ir vie­
tinių kuopų veiklos reikalus iš­
rinko valdybą sekantiems me­
tams.

PITTSBURGH, PA. Metinis 
rajoninis Vyčių susirinkimas į- 
vyko Pick Roosevelt viešbučio 
patalpose. Susirinkimą centro 
valdybos vardu pasveikino gar­
bės narys Pranas Vaškas iš New 
ark, N.J. Vakare šv. Kazimiero 
parapijos salėje buvo pasilinks­
minimas.

Atstovų ir svečių vardu pa­
reiškiu nuoširdžią padėką 19 
kuopai už malonų priėmimą. 
Daug čia pasidarbavo Julia Ale- 
shunas, Mildred Chinnik h- k.

F.V.

SIMONO NEKRAŠIAUS 
ĮPĖDINIAMS

Daugiau kaip prieš dvide - 
išimt metų Connecticut valsti­
joje miręs Simonas Nekrašius, 
Amerikoje žinomas dar kaip Si­
mon Nichols ir Simon Nekrasz, 
paliko virš poros tūkstančių do­
lerių, kurie turėtų tekti jo naš­
lei Onai Nekrašienei ir dukte­
rims Onai bei Julijai, kurios 
prieš Sov. Rusijos okupaciją gy­
venusios Lietuvoje. Ieškomo­
sios arba jų adresus žinantieji 
malonėkite rašyti Lietuvos Ge­
neraliniam Konsulatui New 
Yorke: Consulate General of

Metinis LRKSA 5-tos Penna 
apskrities kuopų atstovų susi­
rinkimas įvyko sekmadienį, spa­
lio 31-mą, šv. Marijos parapijos 
svetainėje, Kingston, Pa.

Apskrities pirmininkas Adol­
fas Norvaiša susirinkimą atida­
rė 2:35 P.M. ir pakvietė vieti 
nės parapijos asistentą kun. A. 
J. Norkūną sukalbėti maldą.

Pirmininkui priminus apie 
apskrities iždo globėjo, Alberto 
Kalinausko netikėtą mirtį, kun. 
A.J. Norkūnas sukalbėjo mal­
dą.

Po to kun. A.J. Norkūnas pa­
sveikino dalyvius vietos klebo­
no, ilgamečio Susivienijimo na­
rio kun. V.J. Nanortos ir savo 
vardu ir palinkėjo susirinkimui 
kuogeriausių sėkmių.

Mandatų komisijon išrinkti 
Elena Mensiskaitė ir Vytautas 
Paulauskas.

Patikrinus mandatus pasiro­
dė, kad susirinkime dalyvauja 
su sprendžiamuoju balsu ap­
skrities valdybos pareigūnai: 
pirmininkas A. Norvaiša, vice­
pirmininkas S. Žemaitis, sekre­
torė —iždininkė Veronika Ra­
dzevičiūtė, iždo globėjai Ona 
Česnulevičiūtė ir Walter Liut- 
■kauskas, korespondentas redak­
torius Matas Zujus; Susiv. se­
kretorius V.T. Kvetkas; 1-mos 
kuopos atstovai — Adelė Rad- 
zevičienėjRogers, Jonas Kučins­
kas, Vytautas Paulauskas, ir 
Danutė Paulauskienė; 17 kp. 
Wilkes Barre — Elena Mensis­
kaitė, Saliamonas Deimantas. 
Matas Žemaitis ir Vadas Roma­
nas; iš viso dalyvauja 15 ats­
tovų. Kaip svečias patariamuo­
ju balsu dalyvauja muz. J.J. 
Šaučiūnas. Komisijos raportas 
priimtas vienbalsiai.

Sekretorei V. Radzevičiūtei 
perskaičius pusmetinio susirin­
kimo protokolą, M. Žemaitis pa­
siūlė priimt su padėka, E. Men­
siskaitė parėmė. Priimtas vien­
balsiai.

Iždininkė V. Radzevičiūtė iš­
davė metinio išvažiavimo finan­
sinį raportą iš kurio paaiškėjo, 
kad pelno liko 172.51. Iš meti­
nio finansinio raporto paaiškė­
jo, kad šių metų spalio 31 d. 
apskrities ižde buvo $981. 32.

Iždo globėjai Ona Česnulevi­
čiūtė ir Wm. Liutikauskas ra­
portavo, kad peržiūrėję knygas 
ir viską suradę tvarkoje.

Pirmininko Adolfo Norvaišos 
15-kos metų apskričiai sėkmin­
go vadovavimo proga, V. T. 
Kvetkas pasiūlė pareikšti padė­
ką. Priimta vienbalsiai.

Svarstymai ir nutarimai
Nutarta pravesti dovanų iš­

leidimą, kurs įvyks pusmeti­
niam susirinkime, taipgi 1965 
m. surengti metinį išvažiavimą. 
Surengimai pavesti valdybai.

Susiv. sekretorius V.T. Kvet­
kas padarė pranešimą apie Su­
sivienijimo 80 metų sukaktį, su­
kaktuvinį naujų narių vajų ir 
sukaktuvinį seimą. Paaiškino, 
kad bendra generalinio vajaus 
kvota nustatyta 800 naujų na­
rių ir kad ši kvota bus išdaly­
ta visoms kuopoms. Pranešė, 
kad lapkričio 21 d., 2:30 P.M., 
Susivienijimo centro įstaigoje 
šaukiamas vietinio rajono kuo­
pų viršininkų ir narių susirin­
kimas pasitarti vajaus reika­
lais, taipgi ta pačia proga bus 
duodami refrešmentai.

Išsireiškus J. J. Šaučiūnui, S. 
Žemaičiui ir kitiem, vienbalsiai 
užginti Direktorių tarybos 
planai paminėti Susiv. sukaktį 
k, nutarta visu uolumu prisidė­
ti prie sėkmingo naujų narių 
vajaus pravedimo.

30-tai kuopai, Scranton, Pa., 
įvykdžiusiai 4 naujų narių kvo­
tą, nutarta iš apskrities iždo iš­
mokėti $15.00 dovaną.

Kad daugiau paskatinti kuo­
pas k jų veikėjus pasidarbuoti 
sukaktuvinio vajaus laiku, M. 
Zujus pasiūlė iš apskrities iž-

Lithuania, 41 West 82nd Street, 
New York, N.Y. 10024.

L.G.K. 

do skirti dovanas tokia tvarka: 
1-moji dovana $20.00 sumoje 
bus išmokėta kuopai, kuri nuo 
šio iki sekančio susirinkimo į- 
rašys nemažiau kaip penkis nau­
jus narius; 2-roji dovana —$15. 
(00 — prirašiusiai nemažiau 
keturių naujų narių, 3-ji dova­
na — $10.00 — prirašiusiai ne­
mažiau trijų naujų narių; trys 
dovanos po $5.00 — prirašiu­
sioms nemažiau po du naujus 
narius. Planas užgktas vienbal­
siai.

Lapkričio 13-tos manifestaci­
jos New Yorke reikalu išsireiš­
kus J.J. Šaučiūnui, V. Paulaus 
kui, M. Zujui, muz. V. Roma 
nui, .V.T. Kvetkui k V. Radze­
vičiūtei iš apskrities iždo pa­
skirta $25.00.

Susiv. seki’. V.T. Kvetkas pa­
aiškino, kad išpardavus “Gar­
so” spaustuvės reikmenis, prie 
centro įstaigos susidaro pato­
gus kambarys laikyti susirinki­
mus k rengti socialines pramo­
gas. Siūlo ta vieta naudotis ap­
skrities parengimams. Išsireiš­
kus J.J. Šaučiūnui, M. Zujui, E. 
Mensiskaitei, O. Česnulevi­
čiūtei, S. Deimantui, A. Nor­
vaišai ir kitiems, šis reikalas 
atidėtas toliau, kaip centras tą 
kambarį galutinai pertaisys su­
sirinkimams k pramogoms.

Jėzaus Nukryžiuotojo Sese­
rims Brockton, Mass., paskirta 
$25.00.

M. Žemaičiui pasiūlius, S. 
Deimantui parėmus visa seno­
ji valdyba užtvirtinta vienbal­
siai, tik į užrašų sekretorės vie­
tą išrenkant Eleną Mensiskaitę, 
ir į mkusio iždo globėjo Alb. 
Kalinauško vietą — Adelę Ra- 
dzevičienę-Rogers.

Susirinkimas užbaigtas mal­
da, kurią sukalbėjo St. Žemai­
tis.

Čia pat svetainėje, šeiminin­
kaujant A. Norvaišai, V. Ra­
dzevičiūtei,. Anelei Romanienei, 
O. Česnulevičiūtei ir jų padėjė­
joms buvo patiekta gausi ir 
skani vakarienė. Be aukščiau 
išvardintų atstovių-atstovų čia 
pat dalyvavo metinio išvažiavi­
mo darbininkai-darbininkės — 
Mr. Mrs. J. Vanyo, Jean Miha­
lick ir Mrs, A. Romanienė. 
Visi maloniai praleido laiką ir 
skkstėsi geroje nuotaikoje.

Minėjo vedybinę 
sukaktį

Du Bois, Pa. Šių metų rug­
pjūčio 1 d. Vincas J. k Ona 
Mikelioniai minėjo vedybinio 
gyvenimo auksinę sukaktį. Tą 
dieną 9:30 ryte Šv. Juozapo pa­
rapijos bažnyčioje prel. M. J. 
Urbonas jų intencija atlaikė 
iškilmingas mišias. Bažnyčia bu­
vo pilna žmonių.

1 vai. Lietuvių Klubo salėje 
prasidėjo banketas. Dalyvavo 
apie 200 asmenų.

Sukakties minėjime dalyvavo 
du Mikelionių sūnūs, duktė ir 
devyni anūkai- Svečių buvo iš 
Detroito, Milwaukee k iš India­
nos valstybės.

Grojant orkestrui, svečiai 
■linksminosi iki 6 vai. vakaro.

Vincas ir Ona Mikelioniai yra 
ilgamečiai šios kolonijos veikė­
jai. Visa Mikelionių šeima pri­
klauso prie LRKSA 78 kuopos. 
V. Mikelionis yra ilgametis tos 
kuopos valdybos narys.

Sukaktu-Mininkams ilgiausių 
ir laimingų metų!

DETROITO IR APYLINKIŲ 
LIETUVIAI KLAUSO:

LITHUANIAN MELODIES 
RADIO VALANDA IŠ RADIO 

STOTIES WJLB DETROIT 
BANGA 1400 KILOCYCLES

Šeštadieniais nuo 8:45 iki 
9:45 v.v. Pranešėjai: Algis Za- 
parackas ir Patricia Bandža. 
Vedėjas Ralph Valatka

15756 Lesure, Detroit, Mich­
igan 48227 Tel. Broadway 3- 
2224.

JAUNIMO METŲ ANGOJ
Pasaulio Lietuvių Bendruo­

menės valdyba paskelbė Pašau 
lio Lietuvių Jaunimo Metus, ku­
rie pradėti spalio 9 d., jaunimo 
kongresu Toronte. Tuo žygiu 
siekiama sutelkti visą dėmesį į 
jaunąją kartą bei jos proble­
mas. Kviečiama talkon organi­
zacijos, parapijos, spauda, radi­
jo valandėlės k paskiri asme­
nys. Be kitų kilnių užmojų, no­
rima “uždegti jaunimo dvasią 
naujiems darbams, polėkiams 
ir pasiryžimams.”

Iki šiol buvo įprasta metus 
skirti garsiems įvykiams bei 
garbingiems asmenims. Jauni­
mo Metai yra naujas dalykas, 
bet nešąs daug šviesių vilčių, 
jeigu visos svarbiosios proble­
mos bus tinkamai gvildomos k 
jeigu jaunimo dvasią pasiseks 
uždegti kilniems paskyžimams.

Neabejotinai viena iš pačių 
svarbiausių šio meto lietuvių 
jaunimo problemų yra abejin­
gumas dvasiniam luomui. Tai 
ne vien bažnytinė, bet ir tau-

LRKSA 19 kuopos 
nariams

NEWARK, N.J. LRKSA 19 
kuopos metinis susirinkimas į- 
vyks sekmadienį, gruodžio 12 
d. (tuoj po sumos), 180 New 
York Avė. Susirinkimas bus 
svarbus, nes bus renkama val­
dyba 1966 metams ir pasitarsi­
me, kaip pasiruošti ir paminėti 
mūsų organizacijos 80 metų su­
kaktį k įrašyti naujų narių; 
taipgi turime savo kuopos eina­
mųjų reikalų. Visos narės k na­
riai dalyvaukite metiniam susi­

rinkime. V. Lukas,
sekretorius

LRKSA 
mirusieji nariai 
A.A. ONA POCAITĖ, 85 kp., 

gyv. 4633 So. Wood str., Chi­
cago, Ill., mkė rugsėjo 11, pa­
laidota rugsėjo 15 šv. Kazimie­
ro kapinėse.

A.A. JUOZAS KRATAVI- 
ČIUS, 171 kp., 2024 So. Har- 
mond Dr., Pontiac, Mich., mirė 
rugpiūčio 22, palaidotas rugpiū- 
čio 26 Mr. Olivet kapinėse.

A.A. VINCAS VAZNIS, 109 
kp., 414 East Str., New Britain, 
Conn., mirė rugsėjo 9, palai­
dota rugsėjo 13 Šv. Marijos ka­
pinėse.

A.A. PRANCIŠKA SKUZINS- 
KIENŠ, 142 kp., 1231 E. 168 
Str., Cleveland, Ohio, mirė rug­
piūčio 29, palaidota rugsėjo 1, 
Kalvarijos kapinėse.

A.A. MARĖ SKILINSKIENĖ, 
103 kp., 158 Morrill str., Roch­
ester, N.Y., mirė spalio 9, pa­
laidota spalio 13 Holy Sepul­
chre kapinėse.

A.A. ANDRIUS SERODA, 30 
kp., 404 Boulevard Ave., Dick­
son City, Pa., mirė spalio 1, pa­
laidotas spalio 5 Katedros ka­
pinėse.

A.A. ONA KIRKLIAUSKIE- 
NĖ, 18 kp., 422 Spruce Str., 
Tamaqua, Pa., mirė spalio 7, pa­
laidota spalio 11 šv. Petro ir Po­
vilo parapijos kapinėse.

A.A. JIEVA MILUKIENĖ, 
135 kp., 107-12 115 str., Rich­
mond Hill, N.Y., mirė spalio 6, 
palaidota spalio 9 šv. Jono ka­
pinėse, Middle Village, N.Y.

A.A. MARIJONA STONIS, 8 
kp., Linwood avė., Cleveland 
Ohio, mirė rugsėjo 25, palaido­
ta Kalvarijos kapinėse.

A.A. MARY PODMONSKI, 
212 kp., 340 So. River - str., 
Plains, Pa., mirė spalio 8, palai­
dota spalio 11 iš Miners Mills 
šv. Pranciškaus bažnyčios para­
pijos kapinėse.

A.A. ELZBIETA PEČIULIE­
NĖ, 90 kp. 27 Tamarack st., 
West Hazleton, Pa., mirė spalio 
10, palaidota spalio 13 iš šv. Pet­
ro ir Povilo bažnyčios parapi­
jos kapinėse. 

tinė problema, kol mūsų kul­
tūra sruvens 'krikščioniška tėk­
me. Problema skaudi k neiš - 
gvildenta, apglėbianti visą da­
bartį bei ateitį. Su ja stačiai 
veidu į veidą susižvelgti daug 
kas nėra net pasirengęs. Liūd­
na tikrovė, jog Lietuvoje vyres­
nieji dvasininkai sensta, o jau­
nimui draudžiama juos pava­
duoti, dar nėra visiems aki­
vaizdi. Taip pat tremty, besi­
gėrint dvasiškių atliekamu kul­
tūriniu bei tautiniu darbu, pla­
čiau nesirūpinama, kas juos at­
eityje pakeis. Gal kiek daugiau 
sieloj amasi, kad lietuvių bažny­
tinė nuosavybė kurią dieną ne­
pereitų į kitataučių rankas. Jei­
gu padėtis nesikeis, ateities Lie­
tuva be kunigų k vienuolių yra 
labai konkreti galimybė. Pana­
ši nedalia gresia ir tremčiai su 
lietuvių bažnytinėmis instituci­
joms.

Tremties jaunimo abejingu­
mas dvasiniam luomui šiuo me­
tu gal yra pasiekęs pačią vir­
šūnę. Lietuvių vyrų bei mote­
rų vienuolijos prieauglio atžvil­
giu atsidūrė tikrai painio 
je kryžkelėje. Klierikų stoką 
yra pajutusi k popiežiškoji Šv. 
Kazimiero kolegija Romoje. 
Mūsų jaunimo atskibojimas 
nuo dvasinio kelio yra nelauk­
tas k stačiai nesuprantamas. 
Aukštąjį mokslą siekiančių lie­
tuvių vyrų k mergaičių skai­
čius tremtyje atrodo pats aukš­
čiausias. Mūsų jaunimo, susi­
telkusio daugiausia į ateitinin­
kų bei skautų organizarijas, 
religinė praktika yra pavyzdin­
ga. Kovos su religija mūsuose 
bemaž nepastebima. Šeimos, iš 
kurių gimė dabartinė karta, 
daugumoje tebesilaiko tradici­
nės dorovės. O tačiau šiandien 
graudžiai tenka apgailestauti 
mūsų jaunimo atsitolinimą nuo 
aukštųjų krikščioniško gyveni­
mo idealų, kuriuos mes buvo­
me pratę įžvelgti kunigystėje 
ir vienuolystėje.

Ilgiau delsti nebegalima. Pa­
saulio Lietuvių Jaunimo Metų 
proga tenka atvirai klausti: kur 
slypi šios mūsų jaunimo re­
liginės križės šaknys? Ar sveti­
moj aplinkoje, ar mumyse pa­
čiuose? Problemą ryškinti -turė­

Red, white, & blue 
retirement plan

Sure, you’ll have social security. 
Maybe an insurance plan, company 
pension and money in the bank to 
boot.

But buying U.S. Savings Bonds 
is also an excellent way to prepare 
for that day when you start taking 
it easy full time.

If you buy one a month at $37.50 
for 7% years before you retire, 
you’ll have $50.00 a month coming 
in for 7% years after. (That’s just 
an example. You can adjust the dol­
lars and the years to suit yourself.)

Something else to think about: 
Bonds can help make sure you’ll 
have a future to retire to in the first 
place. The money does a lot to 
strengthen Uncle Sam’s hand in the 
free world.

Why not make it a habit to buy 
Bonds regularly where you bank, 
or on the Payroll Savings Plan 
where you work? See if you don’t 
feel pretty good about it—now and 
later. .

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS

tų visi: ir jaunimas k senimas. 
Visuose suvažiavimuose, ypač 
jaunimo kongrese Chicagoje 
birželio 30, pašaukimų proble­
mai reikėtų skkti žymią vietą. 
Taip pat ir visoje mūsų spau­
doje, kuri religiją laiko kultū­
ros dalim. Jaunimo metais vy­
resnieji turi sudaryti sąlygas 
bei nuotaikas jaunųjų dvasiai 
uždegti. Tuo tikslu būtų nau­
dingas specialus kultūrinių ir 
religinių organizacijų vadų su­
važiavimas. Dvasininkai be abe­
jo, atskirai svarstys, kaip Pa­
saulio Lietuvių Jaunimo Me­
tus palenkti pašaukimų proble­
mai. Ją giliai gvildė jau šių me­
tų Kunigų Vienybės suvažiavi­
mas Chicagoje. Jaunimo metų 
proga savo patirtį pašaukimų 
atžvilgiu galėtų atskleisti lie­
tuvių vienuolijos ir auklėjimo 
įstaigos, kaip Šv. Antano, Va­
sario 16, marijonų, saleziečių, 
kazimier iečių, pranciškiečių
gimnazijos, šeštadieninės bei 
pradinės mūsų mokyklos.

Pagaliau į pašaukimų proble­
mos gvildymą privalo įsijung­
ti ir pats jaunimas. Jis taip sie­
lojasi lietuvių kultūros ateitim, 
ruošia kongresus protesto de­
monstracijas — mes turime pa 
grindo laukti iš jo tinkamo dė­
mesio h’ grynai dvasinei sri­
čiai. Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
metais pašaukimų problema pri­
valo būti namiškė jų spaudoje, 
susirinkimuose, ideologiniuose 
kursuose, vasaros stovyklose. 
Didžiai įdomu būtų išgirsti mū­
sų jaunimo net anketinius pasi­
sakymus, -kodėl jie tolsta nuo 
kunigystės ir vienuolystės idea­
lo? Kokios yra priežastys? Ko­
kios priemonės čia labiausiai 
galėtų padėti?

Pateikti šias mintis, be kitų 
motyvų, skatino ir asmeninė 
patirtis, vadovaujant religinei 
bendruomenei, kuri ilki šiol jau­
čiasi per mažai tep arena ta jau­
nimo. Lietuvių pranciškonų vei­
kla šaukiasi naujų darbininkų 
pakaitos. Bet ši veikla yra -tik 
detalė mūsų plačiame krikščio­
niškos buities paveiksle. Naujų 
darbininkų pakaitos šaukiasi 
Lietuva ir kitos religinės insti­
tucijos. Noriu tikėti, jog tasai 
šauksmas Pasaulio Lietuvių Jau­
nimo Metais palies visų širdis.

T. Leonardas Andriekus, OFM
Pranciškonų provinciolas

The V. Government does not pay for this 
advertising. The Treasury Department thanks 
The Advertising Council and this newspaper 

for their patriotic support.
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
AUKSINĖ LIET. ŠV. JUOZAPO 

PARAPIJOS SUKAKTIS
LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

Pagerbė dr. Valiby
Sekmadieni, spalio 31-mą, 

Dailydos restauracijoje, War­
rior Run, Wyoming Klonio Tau­
rų Klubas surengė banketą pa­
gerbti dr. A.J. Valibų, kurs ne­
seniai buvo išrinktas Katalikų 
Karo Veteranų nacionaliniu me- 
dikaliniu viršininku.

Rengimo komitetui vadova 
vo Danielius Stadulis —klubo 
pirmininkas, Leonardas J. Pal­
tis — vicepirmininkas.

Adv. Klemensas E. Kisielius 
buvo programos vedėjas.

Dr. A.J. Valibus yra buvęs 
LRKSA vyriausias daktaras 
kvotėjas, jis taipgi daugelio lie­
tuvių ir amerikonų patriotinių 
organizacijų ir draugijų narys.

Pagrindinę kalbą, apibudi - 
nančią dr. Valibaus darbus ir 
nuopelnus, pasakė Luzerne ap­
skrities advokatas gynėjas — 
(District Attorney), LRKSA vi­
ceprezidentas adv. Thomas E. 
Mack.

LRKSA 7 kuopos 
narių dėmesiui

Ilgamečiu! 7 kp. finansų sek­
retoriui Juozui G. Joneikai dėl 
nesveikatos pasitraukus, nauja 
sekretore išrinkta Roseanne Val- 
kevičiūtė-Walkavage, 96 Church 
Str., Pittston, Pa.. Tel. 654-71 
75. Reikale kreipkitės i naują 
sekretorę čia paduotu adresu.

Kiti 7 kuopos viršininkai: Vla­
das Palūpis — pirmininkas. Pe­
tras Mardosa — vicepirminin­
kas, Edwin Sites — iždininkas, 
Vincas Grieštaraitis ir Alf. Ra­
dzevičius — iždo globėjai.

Kuopos susirinkimai laikomi 
kas mėnuo po 10-tai tą sekma­
dienį, tuoj po sumos, šv. Ka­
zimiero parapijos svetainėje. 
Jei mėnesio 10 dieną buna sek­
madienis — susirinkimas laiko­
mas sekanti sekmadieni.

Susivienijimui minint 80 me­
tų sukaktį, be abejonės, 7 kuo­
pos narės ir nariai prisidės prie 
naujų narių įrašymo ir kuopos 
veiklos pagyvenimo.

Narys

MOTERŲ KLUBO VEIKLA
Pirmadienį, lapkričio 8-tą, Ge­

netti viešbučio patalpose, Wil­
kes Barre, įvyko metinis Wyo­
ming Klonio Lietuvių Moterų 
Klubo labdarybės festivalas. 
Rengimo komisijai vadovavo 
klubo pirmininkė Mrs. D. Ea- 
gen ir Mrs. A. Zanowich — vi­
cepirmininkė.

Susirinkimas nutarė surengti 
metinę kalėdinę ekskursiją į 
Elmhurst ir nuvežti prieglaudos 
įnamiams dovanas. Ekskursijos 
surengimui vadovauja Nelė Ba- 
jorienė — pirmininkė ir Kazi­

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalinė kaina 70 centų ................... :........................ 50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ..................    40

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir gies­
mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą, maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 15(4. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 10d.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI, kiekvienai metų dienai. Parašė kun. K. A.
Matulaitis, Ph. D., MIC. 714 pusi. .......................................................................3.00

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS (II-ji dalis). Parašyta gen. Stasio Raštikio. 
686 pusi. Kaina neįrištais viršeliais ................................................................ $6.00

“MOKSLAS ir RELIGIJA”, Dr. Juozo Prunskio 134 pusi........................... $2.00
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė arkiv. J. Skvireckas (minkšt. virš.) $1.50

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, II dalis, Giovanni Guareschi; 
sulietuvino A. Sabaliauskas. Išleido “Tėvų Kelias” 1956 m., 224 pusi. $2.00

DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Antano Maceinos .............................. $2.00

MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ............................................................................... $1.50

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Guareschi. Sulietuvino A. Saba­
liauskas. 38 autoriaus piešiniai tekste. Tėvų Kelio leidinys. 1953 m. 324 
pusi. Didelio formato....................................................................    $3.00
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, priežodžiai, posakiai. Surinko ir už­
rašė Jonas Mingirdas. Kaina ............................................................................... $2.50

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

miera Zujienė — vicepirminin­
kė.

Klubo kalėdinei pramogai su­
rengti pirmininke išrinkta Mrs. 
■M. Shakalun, vicepirmininke— 
Mrs. L. Macks.

— Spalio 18 Susiv. centro įs­
taigoje ir redakcijoje lankėsi 
kun. Klemensas Kašinskas, pa- 
sionistas iš Brighton, Mass. 
Spalio 17-24 d.d. jis pravedė 
misijas Miners Mills šv. Pran­
ciškaus parapijos bažnyčioje, 
kur klebonauja kun. A.G. Ež- 
erskis.

— Wilkes Barre Švč. Trejy­
bės parapijos šv. Vardo draugi­
ja turėjo vakarienę ir šokius 
lapkričio 6 Mar Mak salėje, Ash­
ley.

Lyndwoodo Šv. Kazimiero 
parapijos festivalas įvyko sek­
madienį, spalio 31 d., parapijos 
svetainėje. Rengimo komite 
to garbės pirmininku buvo kle­
bonas kun. A.J. Sinkevičius; 
Elena Karašauskienė buvo pir­
mininkė, Mrs. J. Urbanus — 
vicepirmininkė, Mrs. S. Zatt— 
sekretorė, ir kun. Robertas N. 
Šilalė iždininkas.

Wyoming Klonio veteranas 
veikėjas Viktoras Kamaraus­
kas spalio 29-tą Luzerne apskri­
ties teismo rūmuose, Grand Ju­
ry kambary, krisdamas sunkiai 
susižeidė ir buvo nugabentas li­
goninėn. 78 metų amžiaus V. 
Kamarauskas gavo teisėjo 
Schiffman padkyrimą būti jury 
viršininku. Jis ilgus metus yra 
tarnavęs teismo rūmuose kaip 
perkalbėtojas-vertėjas ir išsitar­
navęs pensiją.

MIRUSIEJI
MIRĖ POLICISTAS 
ST. V. ADOMAITIS

Spalio 19-tą netikėtai ūmai 
mirė valstybės policistas Stasys 
V. Adomaitis, 30 metų am­
žiaus. Palaidotas pirmadienį,— 
spalio 25-tą, iš Pittstono Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis buvo gimęs 
Sebastopol, Pa., sūnus mirusio 
Stasio ir Margaritos Adomai­
čių. 1953 m. jis užbaigė Pitt­
stono aukštesniąją mokyklą. 
1957 metais jis pradėjo tarnau­
ti valstybės policijoj, jis taipgi 
tarnavo armijos militarinėj po­
licijoj. Paliko žmoną, motiną, 
dukterį, h- močiutę.

A.A. PRANCIŠKA BAIGIE- 
NĖ, gyv. 56 Chestnut str., 
Swoyerville, mirė spalio 26, pa­
laidota spalio 29 iš Luzernės šv. 
Onos bažnyčios parapijos kapi­
nėse, Lehman. Velionė iš Lie­
tuvos atvyko jaunuose metuo­
se. Paliko vyrą, du sūnus, tris 
dukteris, 18 anūkų ir 10 pro- 
anūkų.

A.A. S. Martinaitienė, 30 
Pugh Str., Edwardsville, Pa., 
mirė lapkričio 6; pašarvota bu­
vo direktoriaus šukviečio įstai­
goje; palaidota 'lapkričio 9 iš 
Kingstono šv. Marijos bažny­
čios parapijos kapinėse, Pring­
le. Velionė buvo gimusi Lie­
tuvoje. Paliko dvi dukteris, sū­
nų, 7 anūkus, 14 proanūkų, 2 
pro. proanūkus, 2 seseris ir 2 
brolius.

Šv. Onos parapijos 
žinutes

Lapkričio 5-7 dienomis šv. 
Onos parapijos bažnyčioje įvy­
ko 40 valandų iškilmės, kuriom 
vadovavo misionierius kun. Kle­
mensas Kašinskas, C.P. (pasio- 
nistas). Per pamaldas gražiai 
giedojo parapijos choras vado­
vaujamas muziko Jokūbo Va­
laičio.

Klebono kun. V.A. šimko- 
nio patvarkymu, spalio 24-tos 
parapiniam biuleteny buvo pri­
jungti atsišaukimai lietuvių ir 
anglų kalbomis dalyvauti mani­
festacijoj lapkričio 13 New Yor­
ke. Klebonas ir žodžiu ragino, 
kas tik gali dalyvauti manifes­
tacijoj ir paremti šį žygį auko­
mis.

Šv. Onos parapijos klebonas 
kun. V.A. Šimkonis spalio 22- 
rą dar atmokėjo $5000.00 pa­
rapijos skolos. Tuo būdu šiais 
metais iš viso atmokėjo -25, 
000.00. Parapija dar turi $50. 
000.00 skolos. Didžiausia sko­
la užtraukta naujos bažnyčios 
statybai.

— Kareivis J.V. Kozerskis, Jr., 
praleido dvi savaites atostogų. 
Jis yra sūnus Jono ir Marijo­
nos Kozerskių, gyv. 35 Hillda­
le avė., Plains, Pa. Tėvas yra 
ilgametis LRKSA 212 kuopos 
sekretorius, motina pasižymi 
veiklumu 212 kuopoje ir kito­
se Miners Mills šv. Pranciškaus 
parapijoje gyvuojančiose katali­
kiškose draugijose. Sūnus Jo­
nas pagrindinį lavinimą gavo 
Fort Jackson, SC. Po atostogų 
išvyko į Fort Bragg, N.C., spe­
cialiam lavinimui.

— Buvęs ilgametis LRKSA 
28 kp., Luzerne, Pa., pirminin­
kas Petras Balčius š.m. lapkri­
čio 18 išvyksta pas dukterį ir 
žentą Walferj ir Nelę Šalinius, 
gyv. 1216 St. James avė., Or­
ange, Calif. P. Balčius jau anks­
čiau yra lankęs ir gyvenęs pas 
Salinius.

J. Rajeckas dalyvavo Ambasa­
doriaus Averell W. Harriman 
paskaitoje ir diskusijose tema— 
“Raudonoji Kinija ir Pasaulinis 
Komunizmas”. Paskaita įvyko 
Tarptautiniame Klube Washing­
tone.

Lietuvio gydytojo Stasio Babe­
lio išradimas

“Arg. Liet. Balsas” pranešė 
apie dr. Stasio Babelio išradi­
mą. Apie jį parašė Argentinos 
dienraštis La Capital, einąs Ro­
sario mieste, įdėti United Press 
pranešimai. Rugsėjo 2 d. apie 
dr. Babelio išradimą paskel­
bė Buenos Aires Radio Belgra- 
no. Pagal spaudos žinias, lietu­
vis, priėmęs Argentinos pilie­
tybę, dr. St. Babelis, sukryžia­
vęs Pampos kalnų bites su ita­
liškomis, tų bičių Įgylimais iš­
gydo leukemiją ((kraujo vėžį). 
Esą, tuo išradimu susidomėjo 
viso pasaulio mokslininkai. In­
formuojama, kad dr. St. Babe­
lis — pokarinis ateivis, iš Lie­
tuvos atvykęs su žmona ir 
dviem vaikais. Argentinoje ga­
vo gydytojo teises provincijoje. 
Jo tėvas dr. Antanas Babelis 
yra ligoninės direktorium La 
Maruja mieste, Pampos provin­
cijoje. E.

ŠV, JUOZAPO bažnyčia Nanticoke, Pa.

Nanticoke, Pa. — Šioje gra­
žioje apylinkėje prie Hanove­
rio, sakoma, lietuviai pradėję 
kurtis apie 1908 m. Tie, kurie 
mokėjo lenkiškai prisiglaudė 
prie artimųjų lenkiškų parapi­
jų. Tačiau jau 1908 kovo mėn. 
grupė lietuvių suskato steigti 
savo parapiją. Gavo Scrantono 
vysk. Hobano leidimą, įsigijo 
bažnyčiai statyti didoką žemės 
sklypą Rhone miestuke, kuris 
vėliau buvo pavadintas Nanti­
coke. Trūko tiktai lietuvio ku­
nigo tolimesniem darbam vado­
vauti ir pamaldom laikyti. Ku­
nigas atvažiuodavo kartą į mė­
nesį iš Wanamie, Plymoutho 
arba iš Sugar Notch. Pamaldos 
buvo laikomos vadinamoje 
Krikščiūnų salėje (Christian— 
Hall), Pine gatvėje, vėliau mo­
kykloje Espy gatvėje. Pradėta 
statyti sava bažnyčia šv. Juoza­
po vardu.

Ši nauja parapija 1912 buvo 
priskirta Dievo Motinos lietu­
vių parapijai Wanamie, Pa. A- 
biejų parapijų klebonu tuo me­
tu buvo kun. Ig. Inčiūra. Jį pa­
keitė kun. Struckus, kuris išsi­
rūpino naują žemės sklypą Pi­
ne gatvėje. Čia 1915 pastaty­
tas ir Scrantono vyskupo pa­
šventintas bažnyčiai rūsis. Iškil­
mės įvyko lapkričio mėn. Taigi 
šiemet sueina lygiai 50 metų.

Sekančiais metais (1916) at­
vyko klebonauti kun. J.K. Mi­
liauskas. Jis išmokėjo skolas, 
nupirko sklypą kapinėm, bet 
netrukus paaiškėjo, kad tam 
tikslui negali būti panaudotas,. 
todėl parduotas su geru uždar­
biu. Tuo tarpu parapija gero­
kai padidėjo ir ant rūsies pa­
matų pastatydino erdvesnę baž­
nyčią (1924); ji tada atsiėjo 
tiktai 80 0 0 dol. Tais pačiais 
metais W. Nanticoke nupirkta 
graži vieta kapinėm. Visa tai 
atlikęs kun. J.K. Miliauskas 
1932 buvo paskirtas šv. Trejy­
bės liet, parapijos 'klebonu Wil­
kes Barre, Pa. Jo vietą užėmė 
kun. J. Raštutis, bet (klebona­
vo tik vienerius metus.

Dvidešimt metų (1933-53) kle­
bonu buvo (kun. A. šimkonis. 
Jis dau'g pasidarbavo abiejų pa­
rapijų — Wanamie ir Nanti­
coke — gerovei: atnaujino pa­
status, mokėjo skolas, rūpino­
si lietuvybės palaikymu. Vėliau 
klebonais buvo kun. V. Kups­

tas ir kun. J. Valiūnas, kuris 
pertvarkė elektros apšvietimą, 
atnaujino šv. Juozapo bažnyčią 
iš vidaus , aptvarkė kapines, 
užpirko žemės piknikam. Nuo 
1961 klebonauja kun. Petras 
Ališauskas.

Kun. P. Ališauskas taip pat 
atliko daug remontų bei page­
rinimų abiejose bažnyčiose. Jis 
pastatė a.a. kun. J. Valiūnui at­
minti gražią šventovę Marijos 
garbei, ši graži šventovė prisi­
pildo lietuviškų giesmių, ypač 
gegužės ir spalio mėnesiais. Šv. 
Juozapo bažnyčioje įrengti 
nauji laiptai, naujas altorius, 
vidus nauj-ai išdažytas ir pa­
gražintas, pagerintas apšildymo 
įrengimas, įrengta graži varpi­
nė.

Ši nedidelė, bet graži lietu-

KUN. P. ALIŠAUSKAS

vių Šv. Juozapo bažnytėlė, liu­
dija lietuvių gyvą tikėjimą ir 
taip pat rodo, kad lietuvis no­
ri melstis savo kalba h- savo 
papročiais. Linkime kun. P. Ali­
šauskui ir toliau sėkmės dar­
buotis Dievo garbei ir tėvy­
nės labui.

Parapijos auksinei sukakčiai 
paminėti buvo sudarytas komi­
tetas, kurio garbės pirmininku 
buvo klebonas kun. P.J. Ali­
šauskas; pirmininkas Antanas 
Visockis; vicepirmininkai Ignas 
Krikščiūnas ir Elena Pilvelie- 
nė.

Sukakties minėjimas pradė­
tas bažnyčioje ryte iškilmingo­
mis mišiomis. Per 'mišias gra­
žiai giedojo Šv. Juozapo ir Šv. 
Marijos parapijų jungtinis cho-

ELIZABETH, N. J. — 3 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 5 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetinėje.

CLEVELAND. Ohio — 8 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 5 dieną, 
tuoj po Sumos li:30 A. M.) šv. 
Jurgio liet, parapijos salele 6527 
Superior Ave.. Cleveland. Ohio.

PHILADELPHIA, Pa.. 10 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 5 dieną 
tuoj po sumos šv. Kazimiero para­
pijos kambary.

WILKES-BARRE, Pa.. — 14 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 5 dieną 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para­
pijos svetainėje.

TAMAQUA. Pa., — 18 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 5 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa.. — 20 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 5 dieną 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N.J. — 65 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 5 dieną 
11:30 v. ryto šv. Kazimiero parap. 
svetainėj, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 5 dieną 
tuoj po Sumos bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON. Pa.. — 83 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 2 dieną 
Taurų Klubo salėje, 112 W. Market 
St.. 7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 5 dieną 
po 10 vai Mišių lietuvių Švč. Tre­
jybės parapijos svetainėj (po baž­
nyčia).

HAZELTON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 5 dieną 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonį, 
107 Green St., Hazelton, Pa.

SO. BOSTON, Mass. — 94 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 5 dieną 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston. Mass.

WORCESTER, Mass. — 98 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 5 dieną 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 5 dieną 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto Šv. Jur­
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 5 dieną 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėj, 207 York St., 
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 5 dieną 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 5 dieną 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Kazimiero 
parapijos svetainėj.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 5 dieną 
po pamaldų šv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH. Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 5 dieną 
tuoj po Sumos šv. Kazimiero para­
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kupos 
susirinkimas įvyks gruodžio 5 dieną 
1 P M. šv. P. Marijos Nekalto Pra­
sidėjimo parapijos mokyklos patal­
pose. Visos narės-nariai dalyvaukit.

DAYTON. Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 5 dieną 
po 11 v. Mišių, Šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėj.

DETROIT. Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 5 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėj.

BINGHAMTON, N.Y. — 270 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 6 dieną 
7:30 vakaro, šv. Juozapo parapijos 
svetainėj, kampas Glenwood ir 
Down Avenues.

KINGSTON, Pa. — 1 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
tuoj po Sumos. Šv. Marijos parapi­
jos svetainėj.

FOREST CITY. Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
tuoj po Sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 7 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
tuoj po Sumos. Šv. Kazimiero para­
pijos svetainėj.

WATERBURY, Conn. —- 11 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d.
1 P.M. Šv. Juozapo parapijos mo­
kyklos kambary.

CHICAGO, III. — 15 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d.
2 P.M. šv. Jurgio parapijos svetai­
nėj. Visos narės-nariai, dalyvauki­
te susirinkime.

CHICAGO, III. — 16 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
šv. Mykolo parapijos salėje.

SO. BOSTON, Mass. — 21 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
tuoj po 9 vai. Mišių (10 vai. ryte) 
pobažnytinėje Šv. Petro parapijos 
svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
1 P.M: šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėj.

SCRANTON, Pa. — 30 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
tuoj po Sumos, šv. Juozapo para­
pijos svetainėj. Visi nariai-narės 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d,

tuoj po Sumos, šv. Juozapo parapi­
jos svetainėj.

ras vadovaujant Mrs. Betty Ry- 
bitslki.

1:30 P.M. Holy Transfigura­
tion parapijos salėje įvyko su­
kaktuvinis banketas.

T. G. J.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
tuoj po Sumos šv. Antano parapi­
jos svetainėj.

ROSELAND, III. — 33 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
po Sumos, Visų šventųjų parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH. Pa. — 35 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
tuoj po Sumos, Šv. Vincento parapi­
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mass. — 41 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 11 d. 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois —■ 48 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
I P.M., Šv. Antano parapijos mo­
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio — 50 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 9 dieną 
Lietuvių svetainėj, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P.M.

New Philadelphia, Pa.— 51 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
tuoj po Sumos parapijos svetainėj.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
1 P.M., Lietuvių Piliečių klubo sve­
tainėj.
DuBOIS, Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 14 d. 
7:30 P.M., Šv. Jurgio parapijos sve­
tainėj. St. James Street.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
1 P.M., Šv. Juozapo parapijos sve­
tainėj.
EASTON, Pa. — 93 kuopos
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
tuoj po paskutinių Mišių Šv. Myko­
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. — 105 kn. 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
9 vai. ryto šv. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 20 d. 
7:30 vai vakare, šv. Adriejaus pa­
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal­
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
tuoj po Sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio — 142 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
šv. Jurgio parapijos mokyklos pa­
talpose, tuoj po Sumos (11:15 A. 
M.).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
tuoj po Sumos, švč. Panelės Gimi­
mo parapijos svetainėj.

NIAGARA FALLS, N.Y.—170 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
tuoj po Sumos, Šv. Jurgio parapi­
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry­
te. Dievo Apvaizdos parapijos sve­
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avės.

CASTLE SHANNON, Pa. — 172 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d.
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitį, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapi­
jos svetainėj tuoj po 8 vai. Mišių

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d.
2 P.M. šv- Marijos parapijos sve- 
svetainėj.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
9:15 vai. ryto Šv. Antano parapi­
jos mokyklos patalpose. W. Venį or 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio — 307 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. šv. 
Nesiliaujačios Pagalbos . parapijos 
svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 19 d. 
tuoj po Sumos šv. Antano parapijos 
tainėj.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 19 d. 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para­
pijos svetainėje. Visos narė-nariai, 
malonėkit dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 19 d. 
po paskutinių Mišių Šv. Onos para-.. 
pijos svetainėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 19 d. 
tuoj po sumos Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CAMBRIDGE, Mass. — 127 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 19 d. 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo para­
pijos svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 19 d. 
tuoj po Sumos, šv. Kazimiero para­
pijos svetainėj.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 20 d. 
7:30 P.M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 26 d. 
Lietuvių svetainėj 24 Golvai Street. 
Visos narės-nariai malonėkit daly- 
vaut.

SIMPSON, Pa. — 271 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 19 d. 
2 vai, po pietų, 66 Frobel str.
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